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RYBIČKÁŘI
MOST – Středisko volné-

ho času  připravuje 18. března  
od 9 do 12 hodin akvarijní trhy 
„Akvatera“. Vstupné je 40 Kč za 
dospělé, děti do 15 let zdarma.

BIO SENIOR
MOST – Maxi kino Kosmos 

zve 21. března od 14 hodin ne-
jen seniory na promítání histo-
rického velkofilmu Il Boemo. 
Film je inspirovaný skutečným 
příběhem jednoho z nejvyhle-
dávanějších hudebních sklada-
telů druhé poloviny 18. stole-
tí – Josefa Myslivečka. Vstupné 
70 Kč.  

FILMOVÁ 
SOUTĚŽ

MOST – Soutěž o nejlepší vi-
deo pro mladé Mostečany je le-
tos vypsaná na téma „Sportu-
jeme dost“.  Soutěžit je možné 
do 23. května. Pravidla soutě-
že včetně přihlášky najdete na 
www.filmujmost.cz.

Na mosteckém autodromu kaž-
doročně probíhá řada akcí pro mo-
torkáře od motoškol přes agenturní 
jízdy a tréninky až po mistrovství 
světa superbiků WorldSBK a dal-
ší prestižní závodní podniky. „Za-
čátek motorkářské sezóny proto ote-
vřeme motosetkáním, které se usku-
teční 1. května v odpoledních hodi-
nách na Polygonu Most. Ten, kdo si 
na sváteční pondělí naplánuje vy-
jížďku se zastávkou v Mostě, se ved-
le tradiční obhlídky motorek, občer-
stvení a hudebního doprovodu může 
těšit na setkání s Pepou Sršněm, kte-
rý povede i spanilou jízdu po závod-
ní dráze,“ informuje  mluvčí Auto-
romu Most Radek Laube. Pokud 
máte o zmíněný motopodnik zá-
jem jako jezdec, akreditujte se co 

nejdříve, protože počet motorek 
bude limitován. 

Účast na motosrazu přislíbil ta-
ké Oliver König, jediný český zá-
stupce v královské třídě WorldSBK.  
Podle mluvčího autodromu nebu-
dou chybět ani soutěže o vstupenky 
na WorldSBK Czech Round. „Kaž-
dý, kdo přijede, získá patnáctipro-
centní  slevu na nákup vstupenek na 
tento vrcholný závod sezóny,“ dodá-
vá mluvčí. 

Motorkářský svátek vyvrcholí 
šampionátem WorldSBK, mistrov-
stvím světa motocyklů kategorie Su-
perbike, který mosteckou závodní 
dráhu opanuje letos  27. – 28. čer-
vence. Diváci se mohou těšit na nej-
vyšší a nejrychlejší třídy závodů séri-
ových silničních motocyklů. Ty jsou 

pro závody upravené jen ně-
kterými komponenty (tlu-
miče, části motoru, výfuk). 
Seriál se jezdí na světových 
okruzích jako Catalunya, As-
sen, Donington Park, nebo 
Phillip Island. Působí zde pět 
značek – Kawasaki, Yamaha, 
Ducati, Honda a BMW, za 
které jezdí světové motocy-
klové hvězdy.                  (nov)

Autodrom chystá Motosraz & spanilou jízdu 
MOST - Mostecký autodrom odstartuje motorkářskou sezónu na polygo-
nu 1. května speciální akcí. Pro motorkáře a milovníky motorek se chystá 
BIKES & COFFEE:  Motosraz a spanilá jízda na dráze se zkušeným instrukto-
rem a populárním testovacím jezdcem Pepou Sršněm.

Program BIKES & COFFEE
Od 16 hodin – Zahájení  akce
Od 17 hodin - Setkání s Pepou 
Sršněm a Oliverem Königem
Od 18 hodin -  Spanilá jízda po 
závodní dráze s Pepou Sršněm
V 19 hodin zakončení akce

Teplárna slaví,
pomozte s výstavou!

MOST - Komořanská teplárna a elektrárna společnosti United Ener-
gy letos slaví kulatiny. Narozeniny bude veřejnosti připomínat po 
celý rok. „V  průběhu roku chceme připomenout dlouhou historii 
teplárny a změny, kterými prošla a nadále prochází, a také pood-
halit její budoucnost, protože naše osmdesátiletá dáma tu s  námi 
chce být ještě další desítky let,“ říká mluvčí United Energy Miloslava 
Kučerová.

Během roku se budou prolínat nejrůznější akce. Jednou z  nich 
je výstava, kterou připravuje teplárenská společnost ve spolupráci 
s Oblastním muzeem a galerií v Mostě. „Podobnou výstavu jsme již 
realizovali před 15 lety v mostecké knihovně. Rádi bychom ji tentokrát 
doplnili o nové exponáty, novinové články, fotografie i zajímavé pří-
běhy. Proto se obracíme na veřejnost, bývalé zaměstnance - pamětní-
ky či jejich potomky s prosbou o pomoc a dotazem, zda mají v sou-
kromých sbírkách fotografie, brožurky, články či jiné drobnosti, které 
je možné označit za historické. Budeme velmi rádi za jejich zapůjče-
ní. Pátráme především po materiálech a informacích, které se týka-
jí výstavby ve 40. letech elektrárenské éry teplárny a počátků éry tep-
lárenské. Uvítáme ale i novější materiály. Budeme nadšeni, i pokud 
se s námi pamětníci podělí o vzpomínky nebo vzpomínky svých blíz-
kých,“ vyzývá mluvčí. 

Po skončení výstavy, případně po jejich ofocení, budou materiály 
v pořádku vráceny vlastníkům.                                                        (nov)

Knihovna Litvínov | 22. 3. od 16 hodin | Více na str. 7

Pepa Sršeň

Oliver König

Il Boemo
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Burza v knihovně
MOST – Městská knihovna Most pořádá 
od 20. do 25. března tradiční burzu knih, 
časopisů, hudebních nosičů a hudebnin. 

Na  burze si najde svůj „knižní poklad“ 
úplně každý. Knihy i časopisy doplňují 
knihovníci  každý den několikrát. V zá-
věru týdne, v pátek a v sobotu,  budou 
neprodané dokumenty k mání za 5  Kč. 
V nabídce bude beletrie, cizojazyčná li-
teratura, detektivky, sci-fi, fantasy, hu-
morné a romantické příběhy, harlequiny, klasika, doporučená škol-
ní četba, poezie, seriály a televizní příběhy. Burza je přístupná v běž-
ných výpůjčních dnech a časech.                                                    (nov)

Kapela s akustikou
MOST – Ve Studiu3 Ponte Re-
cords vystoupí 30. března 
kapela Loes & The Acoustic 
Engineers. Přiveze originální 
repertoár i působivou sbírku 
akustických nástrojů. 

Tato česko-nizozemská ka-
pela je vítězem Porty 2021 i In-
terporty 2022, frontmanka Loes 
 navíc na podzim 2022 získala druhé místo na Sofia Singer Song
writer Festu v Bulharsku. S kapelou vystupuje jako výjimečný host 
banjista David Benda, známý z kapely Milkeaters, který v roce 2020 
vyhrál mezinárodní soutěž World Virtual Bluegrass Banjo Contest. 
Začátek koncertu je v 19 hodin, vstupné je 200 Kč.                    (nov)

Divadelní CENA DIVÁKA  
je vyhlášena!

MOST -  Městské divadlo v Mostě vyhlásilo  další ročník divácké an-
kety. Její výsledky rozhodnou o udělení tří cen.

Již tradičně se uděluje cena diváka za nejoblíbenější inscenaci, za 
nejoblíbenější herečku a za nejoblíbenějšího herce. V letošní nomi-
naci je inscenace Kati, Cizinec, Jakeovy ženy, Jak se dělá divadlo, Sen 
noci svatojánské a Duch. Anketní lístek najdete na stránkách www.
divadlo-most.cz. Hlasovat můžete do 15. března, slavnostní vyhlá-
šení výsledků proběhne při příležitosti XVIII. Divadelního plesu 
dne 18. března.                                                                                   (nov)

Benedikt Music Open
MOST – Hudební festival „Benedikt Music Open“ už si návštěvníci 
užijí v novém amfitátru. Akce je naplánována na 17. června. Pozvání 
přijali zajímaví hosté.

Těšit se například můžete na olomouckého zpěváka Marcela Pro-
cházku, na českou zpěvačku s arménským jménem  Pamelu Nari-
manian alias Pam Rabbit, na čtyřčlennou pražskou kapelu MYDY 
a na mladého skladatele a DJ Jakuba Stracha.                              (nov)

MOST - Před pár dny začala 
litvínovská stavební firma All-
kon opravovat šestačtyřicet let 
„starou“ sochu heraldického 
lva na rohu mosteckého ma-
gistrátu. Oprava podstavců 
a restaurování lva přijde na  
3,5 mil. Kč. 

Stavební firma provádí no-
vou hydroizolaci, aby nezaté-
kalo do suterénu. Malý i vel-
ký podstavec, na kterých so-
cha stojí, dostane nový obklad 
z lasturového vápence. Socha 
lva ovšem zanedlouho z pod-
stavce zmizí, aby se mohla za-
čít restaurovat. To bude úko-
lem pražského akademického 
sochaře Jarmila Plachého, který 
se specializuje na  restaurování 
soch. Za stavební práce zaplatí 
město 3,34 mil. Kč a za restau-
rování 340 tis. Kč včetně DPH.

Autorem plastiky české stát-
nosti u mosteckého magistrátu 
je  již zesnulý mostecký rodák 
Stanislav Hanzík. Jeho umě-
lecké dílo je součástí cyklu pu-
blikací Umělecká díla v Mostě.  
Zde se můžeme například do-
číst, že heraldický lev je z pís-
kovce a měří čtyři a půl metru. 
Monumentální lev se slavnost-
ně instaloval  v roce 1977 před 
tehdejší budovu národního  vý-
boru. Po sametové revoluci za-

čal střežit českou státnost před 
mosteckou radnicí a poté ma-
gistrátem. 

Český lev je pojem pro lví he-
raldickou figuru, která se  obje-
vuje na erbech českých panov-
níků, později na znaku českého 
státu. Dnes se pod pojmem čes-

ký lev rozumí  „stříbrný dvou-
ocasý lev ve skoku se zlatou ko-
runou a zlatou zbrojí“, který se 
jako  symbol Čech  (někdy re-
prezentoval všechny  země Ko-
runy české) objevuje od 13. sto-
letí, v době vlády Přemysla Ota-
kara I.  V podobném významu 

mu předcházel jednoocasý lev, 
přičemž příčiny přidání druhé-
ho ocasu nebyly nikdy jedno-
značně vysvětleny. Lev nahra-
dil přemyslovskou černou  pla-
mennou svatováclavskou orli-
ci na stříbrném poli. Figura lva 
se udržela až do současnosti na 
malém i velkém státním zna-
ku  České republiky. Český he-
raldický lev v červeném poli je 
současně malým státním zna-
kem ČR.                               

(ina)

Heraldický lev se odstěhuje  
Stane se tak ale jen dočasně

Monumentální lev se slavnostně instaloval  v roce 1977 před tehdejší budovu národního  výboru. Po sameto-
vé revoluci začal střežit českou státnost před mosteckou radnicí a poté magistrátem. 

V objektu velkého podstavce pod sochou lva fungovaly od roku 2021 veřejné toalety, kte-
ré tehdy město Most vybudovalo za unijní peníze. Před rokem radnice záchodky zruši-
la a s prázdnými prostorami zatím konkrétní plány nemá. V současné době v Mostě žád-
né veřejné záchody nejsou. 

Na dynamicky řízené světelné 
křižovatky na třídě Budovatelů 
už zpracovává projekt vítěz ve-
řejné zakázky, společnost AŽD 
Praha s.r.o., a to za 1, 824 mil. 
Kč bez DPH. Projekt by měl být 
hotov do konce  prázdnin. „Ta-
to společnost není pro nás nezná-
má, dělala ve městě označníky 
na zastávkách. Na akci bychom 
chtěli žádat o dotace v rámci ITI, 
z Operačního programu Dopra-
va 3, kde bychom mohli získat 
až kolem sta milionů korun na 
všechny čtyři křižovatky,“ infor-
moval primátor Marek Hrvol. 

Nové zařízení se vybuduje na 
křižovatkách  u sportovní ha-

ly, Prioru, Rozkvětu a  na křižo-
vatce ulic. Budovatelů – Pioný-
rů – Zdeňka Štěpánka. Všech-
ny budou nově vybaveny systé-
mem video-detekce pro zpra-
cování a vyhodnocování sbě-
ru dopravních dat. Systém bu-
de umět vyhodnotit například 
intenzitu provozu včetně kate-
gorizace vozidel. Rozpozná vo-
zidla IZS, tramvaje, autobusy, 
těžká i lehká nákladní vozidla, 
osobní auta, motorky, ale ta-
ké cyklisty, koloběžky a chod-
ce. Součástí systému budou tři 
dohledová pracoviště: na měst-
ské policii, v  budově magistrá-
tu a v sídle technických služeb. 

Všechny křižovatky budou mít 
nově přisvětlené přechody pro 
chodce. Samozřejmostí budou 
bezbariérové prvky pro těles-
ně i zrakově postižené občany, 
včetně akustické signalizace na 
přechodech. 

Systém bude reagovat na ak-
tuální situaci v křižovatce a je-
jím okolí, včetně zamezení zby-
tečného čekání při malém pro-
vozu apod. „Systém detekuje vo-
zidla IZS, záchranáře  a hasiče. 
Podle toho se křižovatka uzavře 
v úhlech a směrech, aby vše mělo 
posloupnost a logiku. Křižovat-
ky budou elektronicky propoje-
ny a měly by tak zlepšit plynulost 
dopravy. Je to sofistikovaný sys-
tém a jeho vybudování bude vel-
mi náročné. Jsme ale přesvědče-
ní, že třída Budovatelů si to za-

slouží,“ řekl primátor a dodal: 
„Z  důvodu náročnosti této ak-
ce bychom chtěli začít už v příš-
tím roce.“ 

Zavedení nového systému 
bude znamenat také zruše-
ní zobrazování odečítání času 
do zelené. „Nový systém pracu-
je s minimálním, maximálním 
a předpokládaným časem pře-
pnutí na zelenou v daném do-
pravním proudu. Každá změna 
vlivem blížícího se vozu MHD 
a IZS tento čas zásadně změní, 
což by řidiče i chodce s ‚odečíta-
či‘ mátlo. Navíc chodci v Mostě 
mají tendence vstupovat do pře-
chodu již i několik sekund před 
zelenou. To  by vytvářelo ri-
zikové situace,“ vysvětlil Voj-
těch Brzoň z dopravní komi-
se.                                          (sol)

Na třídě Budovatelů se  
bude jezdit po nové zelené vlně  

MOST – V  centru města bude fungovat nový systém řízení světel-
ných křižovatek. Hlavní výhodou bude lepší plynulost provozu 
a snížení nehodovosti. S realizací by se mohlo začít už v příštím roce.  

N	 apsali jste nám...

Pět set korun by  
k nápravě stačilo

Chtěl bych se pozastavit 
nad pokutami za překročenou 
rychlost, které řidičům udělu-
je   Magistrát města Mostu. Asi 
nejsem jediný, komu přišlo vy-
rozumění o udělení pokuty. 
Z něj jsem se dozvěděl, že mu-
sím zaplatit 700  Kč za překro-
čení  povolené rychlosti. Údaj-
ně jsem jel celých 57 km za ho-
dinu!  Pokutu jsem v  termínu 
samozřejmě zaplatil, ale připa-
dal jsem si jako „zločinec“!

Naštěstí patříme s  manžel-
kou k seniorům, kteří nemu-

sejí obracet každou korunu, ale 
přesto se mi  suma 700 Kč zdá 
nepatřičná. Když to musí být, 
tak se domnívám, že maximál-
ně 500 Kč  by k „nápravě“ stači-
lo také. Těch 700 Kč stejně řidi-
če, pro které jsou předpisy cár 
papíru, neodradí. Vůbec si ne-
vzpomínám (jezdím po našich  
i zahraničních silnicích více 
než  50 let), že bych se choval 
agresivně, porušoval předpisy, 
kde se dá apod. Avšak kdo ni-
kdy nepřišlápl trochu plyn, ze-
jména tam, kde například  lo-
gika  předpisů selhává? A vím, 
o čem mluvím. Zkusme se tro-
chu zamyslet, zda při trestá-

ní nezohlednit i jiné okolnos-
ti, než číslo na radaru. Všem ři-
dičům přeji klidný rok bez pře-
stupků...

Ing. Tomáš Zálešák – Most

Poznámka redakce: Vyso-
kými pokutami za překroče-
ní, byť jen minimální rychlos-
ti v našem městě, se vloni na 
podzim zabývali už i mostečtí 
zastupitelé. Některým se 700 
Kč rovněž zdálo nepřiměřené, 
a to i s ohledem na okolní měs-
ta (včetně Prahy), kde jsou ty-
to pokuty ve výši maximálně 
500 Kč. 

(nov)



Palec nahoru
MOST - Víte na jaké umělecké dílo se díváte a kde ho můžete 

spatřit? Určitě to vědí žáci Základní umělecké školy F. L. Gassmanna 
v Mostě. Na snímku jsou totiž školní toalety v uměleckém pojetí žáků 
výtvarného oboru. Redakce dává palec nahoru nejen za úžasný vý-
tvor, ale především za originální a skvělý nápad.                                   (red)
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P	 alec nahoru...

S  výstavbou nového občer-
stvovacího stánku se zázemím 
se už začalo. Stavbu provádí fir-
ma Severočeská stavební Klášte-
rec a městskou pokladnu vyjde 
na zhruba 10,5 mil. Kč.  Stánek 
bude vzhledově a situačně nava-
zovat na již vybudovaný objekt 
správce areálu. Bude poblíž ces-
ty nedaleko břehu. „V současné 
době probíhají výkopové a terén-
ní práce. Kromě občerstvení bu-
de u stánku také terasa a sociál-

ní zařízení. Se zprovozněním po-
čítáme během července nebo srp-
na,“ informoval náměstek pri-
mátora Václav Zahradníček.  

Další novinkou bude vybudo-
vání veřejného osvětlení ve dru-
hé části okruhu. Nové osvětlení 
v přední části u nových mol se 
vybudovalo vloni a letos se do-
končí druhou etapou. „Chce-
me v našich volnočasových are-
álech zkvalitňovat služby a zá-
zemí. Matylda je hodně využíva-

ná, a to v rámci celého roku včet-
ně večerních hodin, což byl hlav-
ní důvod instalace nového osvět-
lení,“ uvedl náměstek Zahrad-
níček. 

Osvětlení by mělo být dokon-
čeno do začátku prázdnin. Ve-
řejnou zakázku zrealizuje mos-
tecká firma REIMONT – ELEK-
TRO s.r.o., která se stala vítězem 
s  nabídkovou cenou za zhruba 
4,4 mil. Kč bez DPH. 

Zázemí na Matyldě se výraz-
ně modernizovalo, a to i díky 
úpravám břehových linií, vy-
budováním nových pláží a mol, 
součástí je také padesátimet-

rová dráha pro plavce i lepší 
přístup do vody. Úpravy vyšly 
na zhruba 50 milionů korun. 
Prostředky putovaly z  vlád-
ních ekomiliard. Vloni tu také 
vznikly nové převlékárny. „Vě-
říme, že se novinky na Matyldě 
osvědčí. Snažíme se dělat ma-
ximum pro naše návštěvníky. 
I když se nedaleko nachází kon-
kurence, jezero Most, které měs-
to rovněž zatraktivňuje, Matyl-
da má rozhodně co nabídnout 
a získává si stále více příznivců. 
Doufáme, že se jejich řady ještě 
rozšíří,“ dodal Václav Zahrad-
níček.                                     (sol) 

Na Matyldě nový stánek s posezením

Trestný čin se stal  11. úno-
ra ve dvě hodiny ráno, kdy do-
šlo k  vzájemné slovní rozepři 
dvou mužů v ulici Obránců mí-
ru, konkrétně u vchodu do ba-
ru Exit. Hádka se přehoupla ve 
strkanici. Jeden z  dosud nezná-
mých účastníků poté fyzicky na-
padl svého oponenta, který upa-
dl na zem. Tam útok pokračoval. 

K místu incidentu musela přijet 
záchranná služba. Poškozený to-
tiž utrpěl zranění, se kterým mu-
sel být hospitalizován v  nemoc-
nici. Potyčce přihlíželo několik 
případných svědků. „V souvislos-
ti s touto událostí pátráme po to-
tožnosti osob, které jsou důležité 
pro trestní řízení a mohly by tak 
přispět k řádnému objasnění věci. 

Pokud máte jakékoliv 
informace, ozvěte se 
prosím policistům na 
lince 158 nebo přímo 
na obvodním odděle-
ní Most v ulici Václa-
va Řezáče 224. Děku-
jeme za spolupráci,“ 
obrací se na veřejnost 
Václav Krieger z od-
dělení tisku a preven-
ce Krajského ředitel-
ství Policie ČR Ústec-
kého kraje.

Neviděli jste fyzické napadení?
MOSTECKO - Policisté hledají osoby důležité pro trestní řízení. Pro-
věřují podezření ze spáchání trestného činu ublížení na zdraví a vý-
tržnictví tohoto roku a obrací se s prosbou o pomoc na veřejnost. 

„První kolo jsme sice prohrá-
li, ale ještě je tady Senát, prezi-
dent a Ústavní soud! Vládní koa-
lice zneužila legislativní stav nou-
ze a zákonnou valorizaci  nazvala 
hospodářskou škodou, přičemž ne-
umí objasnit, v čem ta hospodář-
ská škoda spočívá. Neumí vysvětlit 
ani to, když byla meziroční infla-
ce v září 2022 přes 18 procent, proč 
tuto novelu nedala do řádného le-
gislativního procesu. 

Za výhru ale považuji to, že 
po velkém tlaku a dlouhém jed-
nání byla koalice donucena re-
vokovat usnesení, kterým ome-
zila přednostní právo pro disku-
si. Podle jednacího řádu, ZÁKO-
NA, je totiž přednostní právo NE-
OMEZENÉ! Jako nespokojený ob-
čan jdu v sobotu 11. března na de-
monstraci na Václavák a vyzývám 
tímto všechny občany, kterým není 
lhostejná budoucnost  naší republi-
ky, ani jich samotných, aby se k so-

botní demonstraci připojili,“ říká 
poslankyně za Mostecko Bereni-
ka Peštová.

K její výzvě se připojuje i litví-
novská zastupitelka za SPD Ivana 
Turková: „To, co se odehrálo v pá-
tek v noci ve sněmovně je absolutně 
za hranou ústavy, zákonů a sluš-
nosti! Totalita této ‚pětipsí smeč-
ky‘ jistá si svou většinou, vedoucí 
náš stát do záhuby, dospěla abso-
lutního vrcholu a zároveň napros-
tého dna úrovně české politické scé-
ny. Termín demonstrace 11. 3. není 
v žádném případě předčasný a jak 
řekla senátorka Hamplová, je to 
takřka last minute. Skončila doba 
nadávání na sociálních sítích nebo 
doma v křesle. Musí nastoupit ne-
smlouvavý hlas z ulice, neboť tato 
vláda nám poslala jasný signál, že 
se nezastaví ani před umlčováním 
poslanců, ani před dodržováním 
zákonů této země!“ dodává Ivana 
Turková.                                        (nov)

„Jako nespokojený občan jdu  
11. 3. na Václavák!“

MOST – Před jednáním Poslanecké sněmovny o snížení valorizace 
důchodů avizovala poslankyně parlamentu za Mostecko Berenika 
Peštová (ANO), že po dobu opozičních obstrukcí je připravena ve 
sněmovně přespávat. Tak se během pěti dnů i stalo. Nicméně, první 
kolo opozice prohrála. Co bude následovat?

Pevné nervy, pevné  
mříže a pevné fošny
MOST - Když si chcete udržet živnost v lokalitě pověstných stovek, 

která se v posledních letech změnila z nejhezčí čtvrti v Mostě na noční 
můru připomínající Bronx, musíte mít nejen pevné nervy, ale HLAV-
NĚ PEVNÉ MŘÍŽE A FOŠNY! Vzhledem k tomu, s jakou rychlostí 
počet a teror nepřizpůsobivých v Mostě roste, možná si budeme muset 
na podobné výjevy zanedlouho zvyknout v samotném centru…  (nov)

Mostecká čtvrť s dvory byla vyhlášenou lokalitou s nejlepším bydlením. 
Kdysi…

WMS TV se mění  
na FajnTelku

MOST - Poskytovatel internetu a televize WMS TV mění název 
na FajnTelku. Zákazníky od ledna postupně převádí na novou služ-
bu, která už má aplikace pro chytré televizory. O změnách informo-
vala Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. Úřad na základě žá-
dosti mostecké firmy upravil její registraci k provozování převzaté-
ho vysílání. Do dokumentu přibyl přístup přes aplikace pro smart 
TV, set-top boxy se systémem Android TV, web Fajntelka.cz a apli-
kace pro mobilní telefony. Službu FajnTelka je možné sledovat sou-
běžně na dvou zařízeních, s jedním účtem lze spárovat maximálně 
čtyři zařízení. Nejnižší tarif je za 149 Kč měsíčně.                        (nov)

MOST – Rekreační areál Matylda se každoročně vylepšuje a rozši-
řuje nabídku služeb. Letos to bude nové občerstvení i s posezením. 
Matylda bude také celá osvětlená.       

V letošním roce očekávali ře-
ditelé středních škol zvýšený po-
čet přihlášek, což se na většině 
škol také potvrdilo. Podkrušno-
horské gymnázium Most ovšem 
navzdory prognózám zazname-
nalo oproti loňskému roku po-
kles o tři přihlášky. Zatímco vlo-
ni se přihlásilo 173 dětí, letos se 
ke studiu hlásí 170. Naopak vý-
razný převis zájemců hlásí Gym-
názium T. G. Masaryka v Litví-
nově. „Oproti loňskému školní-

mu roku, kdy se přihlásilo 47 dě-
tí, letos evidujeme 83 přihlá-
šek. Plánujeme otevřít dvě třídy 
a přijmout 58 dětí,“ uvedl ředitel 
gymnázia Jan Novák. 

Na Střední průmyslovou ško-
lu a Střední odbornou školu gas-
tronomie a služeb v Mostě se le-
tos přihlásilo 374 žáků. „Je to 
o sedmdesát více než vloni, kdy 
jsme přijali 304 přihlášek,“ říká 
ředitelka školy  Ivana Herman-
nová. Populační boom neovliv-

nil zájem o Střední školu di-
plomacie a veřejné správy 
v Mostě. „Nejsme škola, kte-
rou ovlivňují silné ročníky. Le-
tos jsme přijali 300 přihlášek, 
což je stejně jako vloni. Ote-
vřeme tři třídy a přijmeme de-
vadesát dětí,“ uvedla ředitel-
ka školy Vladimíra Ilievová. 
Střední škola technická Ve-
lebudice Most eviduje letos 
503 přihlášek. Podle ředitele 
školy Karla Vokáče vloni při-
hlášku na tuto školu podalo 
466 zájemců. 

Mírně zvýšený zájem letos 
zaznamenala střední odborná 
Schola Humanitas Litvínov. Za-

tímco vloni podalo přihlášku 
92 dětí, letos je 100 přihlášených. 
Z nich škola přijme 48 budou-
cích studentů.                       (nov)

Střední školy už uzavřely přihlášky  
Přichází populačně silný ročník

MOST/LITVÍNOV – Termín pro podání přihlášek k přijímačkám na 
střední školy je uzavřen. Oproti minulým rokům je letošek výrazně  
jiný. Nastupuje totiž demograficky nejsilnější ročník za 29 let, roč-
ník 2008.

Jan Amos Komenský   
Zdroj: www.wikipedia.org
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Čecháčci a Čoboláci
„Brno mám rád a cítim sa tu doma.“ 

„Jsi obyčejný imigrant!“
MOST – Ve Studiu3 Ponte Records se 23. března od 19 hodin můžete 
pobavit u divadelní komedie „Čecháčci a Čoboláci“.

Autorská komediální kreace „Čecháčci a Čoboláci“ je společným 
dílem Pala Seriša a Filipa Tellera, kteří spolu absolvovali Ateliér Fy-
zického divadla na JAMU v Brně. Inscenace je na hranici stand-up 
comedy a divadla a využívá charakteristické prvky obou protago-
nistů. Slovní i pohybovou komiku, tanec, zpěv či improvizaci. Auto-
biografické výpovědi  rozebírají vztahy Čechů a Slováků.  Vstupné:  
300 Kč.                                                                                                (nov) 

Otázka pro 
Vinařství Johann W
Proč lahve s vínem leží vždy vodorovně  

a neskladují se svisle?
Láhve s vínem musí být 

uloženy ve vodorovné po-
loze, aby korek zůstal vlh-
ký. V opačném případě do-
chází k vyschnutí a smrštění 
korku, čímž se víno oxiduje 
a znehodnocuje. A proto je 
většina boxů na víno navrže-
na tak, aby láhve ležely ve vo-
dorovné poloze.

Na to, jak správně skla-
dovat víno, se můžete  při-
jet podívat do vinotéky v zá-
meckém vinařství  Johann W 
v Třebívlicích. Ta je  otevře-
na  po-pá od 10 do 17 hodin, 
v so-ne od 10-16 hodin nebo 
po domluvě na tel.: +420 733 
532 096. Vína můžete nakupovat také prostřednictvím e-schopu na 
www.johannw.com. 

Premiéra dokumentu
MOST - „Putování za krušnohorským sklem. Takový je název premi-
éry filmu, který 20. března v 17 hodin uvede Studio3 Ponte Records.

Víte, že první sklárny na našem území vznikly v Krušných ho-
rách? Znáte historii krušnohorského sklářství a víte, jak se odkrývá? 
Co spojuje sklářství a hračkářství? Nejen to se dozvíte v novém fil-
movém dokumentu Martina Studeckého.  Hudební skupina STRŠŠ 
uvede zhudebněnou poezii Jana Nerudy. Vstupné je 100 Kč.    (nov) 

Na realizaci projektů jsou vy-
členěny 3 mil. Kč. Projekt Hejbni 
Mostem! má i letos  svou senior-
skou část. „V předchozích letech 
vznikly zajímavé projekty, jako 
je například Bosonožka na Ress-
lu, rozšířena plážová hřiště na Be-
nediktu, zvelebeny areálu penzio-
nu pro seniory, zastíněna dětská 
hřiště nebo se uskutečnila setkání 
seniorů se zajímavými osobnost-
mi,“ připomněl primátor Ma-
rek Hrvol a dodal: „Kvůli navy-
šujícím se nákladům na realizaci 
projektů jsme se letos rozhodli na-
výšit rozpočet na 3 miliony korun. 
Z toho je 600 tisíc korun vyčleně-
no na projekty seniorů.“  

Náklady na projekt nesmí 
přesáhnout 1,2 mil. Kč včet-
ně DPH, v  případě senior-
ských projektů 0,6 mil. Kč včet-
ně DPH. „Posuzování projektů, 
jejich výběr a postup do hlaso-
vání se uskuteční během dubna. 
Veřejnost pak může pro jednotli-
vé kandidáty na realizaci hlaso-
vat od 1. do 31. května,“ dodal 
primátor. 

Hlasovat mohou občané pro-
střednictvím Mobilního roz-
hlasu, kdy každý hlasující bude 
mít k  dispozici vymezený po-
čet kladných a záporných hla-
sů, které může libovolně rozdě-
lit mezi vícero projektů. 

Druhý způsob je pro 
občany, kteří nema-
jí   internet a nebo pre-
ferují osobní kontakt. 
„V takovém případě lze  
využít pomoci koordi-
nátora projektu, a to po 
předchozí telefonické do-
mluvě anebo prostřed-
nictvím e–mailu: info@
hejbnimostem.cz. Musí-
te mít u sebe občanský 
průkaz a mobilní tele-
fon,“ uvedla mluvčí ma-
gistrátu Klára Vydrová.  
„Návrhy musí být reali-
zovatelné ve stávajících podmín-
kách za použití standardních po-
stupů a technologií. Prosíme ob-
čany, aby nepředkládali projekty, 
u kterých je zcela zjevné, že jsou 

nerealizovatelné,“ apeluje Ma-
rek Hrvol. Návrh může podat 
jak fyzická osoba starší 15 let ži-
jící v Mostě nebo právnická oso-
ba podnikající se sídlem v Mostě.

(sol)

MOST - Legendární mostec-
ký Safety Car Škoda Octavia RS 
první generace zvaný „Bába“ 
půjde letos na jaře do aukce Re-
tro Garáž, jejíž výtěžek bude 
věnován na dobročinné úče-
ly. S autem, které na mostec-
kém závodním okruhu najez-
dilo přes 39 tisíc km bez jediné 
poruchy, se pojí řada zajímavos-
tí, a jde tedy o neobvyklou sbě-
ratelskou příležitost.

Auto začalo sloužit na au-
todromu v Mostě v  roce 2002 
společně s dalšími prototypy 
a předsériovými vozy mlado-
boleslavské automobilky. Škoda 
Octavia RS má motor 1.8 turbo, 
s výkonem 132 kW. Po rozhod-
nutí udělat z tohoto „nového“ 
ostrého škodováckého hatch
backu Safety Car, bylo auto vy-
baveno oranžovo-zelenou majá-
kovou rampou dle platných řá-
dů FIA. Dále bylo osazeno vo-
zidlovou radiostanicí s přímým 

spojením na ředitele závodu/
dispečink (nebude součástí dra-
ženého vozu). 

K dnešnímu dni má vozidlo 
najeto originálních 39  000 km 

a většinu času trávilo na závodní 
dráze. Ve službě odkroužilo té-
měř 8 000 kol mosteckého auto-
dromu. Kromě pravidelné údrž-
by nemělo za celou dobu služ-
by jedinou mechanickou poru-
chu nebo závadu a je to nejspo-
lehlivější vůz, který v Mostě kdy 
sloužil.

Zhruba v roce 2015 bylo au-
to málem zničeno. Při zavádění 
velkého jeřábu na místo došlo 
k nehodě, kdy obsluha jeřábu 
nezabrzdila včas a rameno jeřá-
bu vážně poškodilo zadní část 
vozu. „Bába“ byla po dvou mě-
sících opravena a vrátila se zpět 
do služby. To je důvod, proč na 

pátých dveřích dnes nenajdeme 
originální křídlo.

Vůz je v originálním stavu 
tak, jak ukončil službu na okru-
hu. Nemá klasický technický 
průkaz a nesplňuje tedy pod-
mínky provozu na pozemních 
komunikacích. Aukce, jejíž vý-
těžek bude prostřednictvím 
Nadačního fondu Autodromu 
Most věnován na podporu ne-
ziskových spolků a sdružení 
v  mosteckém regionu, se usku-
teční 22. dubna 2023 v  rámci 
akce Jarní Retro Garáž, která je 
největší veteránskou akcí svého 
druhu v ČR. 

(nov)

Mostecká Bába míří do dobročinné aukce

Legendární „Bába“ je v originálním stavu tak, jak ukončila službu na okruhu.

Hejbnout Mostem můžete až do konce března
MOST – Do konce března můžete podávat návrhy do participativní-
ho rozpočtu Hejbni Mostem! 

V polovině března plánu-
je Ředitelství silnic a dálnic 
částečné uzavírky. Zahájí to-
tiž velkoplošnou opravu asfal-
tového povrchu včetně příslu-

šenství na silnici I/13 (v km  
69,380–71,500) mezi jeze-
rem Matylda a Souší na Mos-
tecku. „Rekonstrukcí projde 
2  km dlouhý úsek jízdního pá-

su ve směru na Chomutov, kte-
rý bude pro řidiče během sta-
vebních prací zcela uzavřen 
a obousměrný provoz bude ve-
den v jízdním pásu ve směru na 
Teplice,“ uvedla tisková mluvčí 
ŘSD Chomutov Dana Zikešo-
vá. Zhotovitelem rekonstruk-
ce v hodnotě 29 milionů korun 

bez DPH je sdružení COLAS 
CZ, a.s., a Silnice Topolany, 
a.s., „Doba realizace stavebních 
prací je plánována na 9 týdnů. 
V polovině května pak naváže-
me opravou pravého jízdního 
pásu ve směru na Teplice,“ do-
plnila dále mluvčí ŘSD.

(sol)

Na čtyřpruhu u Souše se začne  
s opravou vozovky

MOSTECKO – Řidiči pozor! V  Souši se už brzy uzavře silnice první 
třídy ve směru na Chomutov, a to na více než dva měsíce. Objízdné 
trasy ale nebudou nutné.  

Luboš Trojna je ředitelem 

MSSS Most od roku 2021 Za je-
ho vedení  získala  MSSS znač-
ku kvality v sociálních službách, 
a to hned nejvyšší počet pěti 
hvězd. „Nominaci od našeho zři-
zovatele, města Mostu,  beru jako 
ocenění práce celého kolektivu. Je 
to o týmové práci, o synergiích, 
o důležitosti konkrétních cílů, 
ale i o vizích, které se dnes zdají 
snem. Je to o sebedůvěře jedinců 
i kolektivu, o iniciativě, předsta-

vivosti, o nadšení, které ale mu-

sí být ovládáno a usměrňováno, 
je to o zvyku dělat více, než se po 
nás chce, je to o umění vystoupit 
ze své komfortní zóny. A toho je 
kolektiv městské správy schopen. 
Nominaci beru s velkou pokorou 
jako poděkování naší organiza-
ci ze strany města,“ uvedl k no-
minaci Luboš Trojna. Hlasování 
probíhá na www.osobnostustec-
kehokraje.cz. 

(nov)

Luboš Trojna „Osobnost roku“? Hlasujte!
MOST – Už jen do 15. března můžete hlasovat pro  „Osobnost roku 
Ústeckého kraje“. Za město Most je nominovaný ředitel Městské 
správy sociálních služeb Luboš Trojna. 

K dnešnímu dni má vozidlo najeto 39 tisíc km. Na závodním okruhu od-
kroužilo na 8 000 kol. 



zpravodajství 10. března 2023 5DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Jedna vstupenka  
na dva sporty 

MOST - Fanoušci Černých andě-
lů a FK Baník Most Souš budou mít 
už brzy možnost podporovat oba ty-
to sporty. Na oba bude možné jít 
na jednu vstupenku a zápasy fotba-
lu a házené mají na sebe pokud mož-
no navazovat. Oba kluby  tímto prv-
ním krokem hodlají vstoupit do dlou-
hodobější a hlubší marketingové spolupráce, která má napomoci 
propagaci obou klubů a právě vzájemné provázanosti sportovních  
akcí.                                                                                                    (nov)

Napojená utkání fotbalu a házené v Mostě
25. 3. od 15 hodin  

Slovan Velvary a od 17.30 hodin DHC Sokol Poruba
22. 4. od 15 hodin  

FK Pardubice B a  od 17.30 hodin Juventa Michalovce
6. 5. od 15 hodin 

SK Zápy a  od 17.30 hodin utkání Play-Off házené
0.5. od 15 hodin 

FK Přepeře a od 17.30 hodin utkání Play-Off házené

The Tazers na Benediktu
MOST – V hotelu Benedikt se 15. března od 19 hodin  uskuteční 

koncert The Tazers. Vstupné: 300 Kč.

Nocujte v knihovně
MOST – Městská 
knihovna Most pořádá 
31. března tradiční Noc 
s Andersenem. Pokud 
se děti ve věku od 8 do 
12 let chtějí zúčastnit, 
musejí vyplnit přihláš-
ku a napsat motivační 
dopis, proč mají kni-
hovníci  vybrat k účasti 
právě je. Více najdete 
na webových stránkách 
pro děti:  www.junior-
most.cz.

Děti čeká strašidel-
ná i legrační noc, pl-
ná zábavy, povídá-
ní, soutěží i vyrábění. Napiš nám, proč právě ty by ses měl/a, 
(chtěl/a) zúčastnit Noci s  Andersenem v knihovně.  Autoři nej-
lepších prací (motivačních dopisů)  budou moci na konci břez-
na zažít noční dobrodružství v knihovně. Práce se posílají na ad-
resu:  svoboda@knihovnamost.cz  nebo je lze přinést do knihov-
ny a odevzdat v  1. patře u výpůjčního pultu. Je potřeba při-
nést také vyplněnou přihlášku. Práce i přihláška  se odevzdává 
do 14. března. Ve dnech 20. a 21. března dostanou děti vědět, zda  
uspěly.                                                                                                (nov)

BRAŇANY - Ještě letos by se 
mělo začít stavět bikecent-
rum v Braňanech na Mostecku. 
Moderní sportoviště pro malé 
i velké cyklisty vznikne na okra-
ji obce na bývalém tréninko-
vém hřišti fotbalistů. Obec chce 
na financování použít prostřed-
ky z tzv. ekomiliard, určených 
na zahlazování starých škod po 
těžbě, a také finance od Severo-
českých dolů a. s. 

„Máme v Braňanech velkou 
základnu mladých cyklistů, jez-
dí po okolních kopcích a lesích 
a my jim chceme nabídnout kva-
litní zázemí,“ říká místostaros-
ta Braňan Lukáš Šťastný. V okolí 
zatím žádný podobný bikepark 
není, a tak předpokládá, že si ho 
najdou i turisté, mířící na neda-
leké jezero Most.

„Jádrem centra je asfaltový 
pumptrack, který lze využívat 
i pro skate, koloběžky, případně 
brusle. Složený je ze dvou okruhů 
– velkého a menšího. Jsou ale na-
vržené tak, že i začátečník doká-
že projet velký okruh, a i zkuše-
ný jezdec si může zajezdit na tom 
menším,“ vysvětluje autor pro-
jektu Michal Severa, který má za 
sebou kolem stovky podobných 
projektů. Další součástí areálu 
bude tzv. skill zóna s dřevěnými 
překážkami, které slouží ke zdo-
konalování technických doved-
ností a rovnováhy cyklistů, a ta-
ké tři dráhy skoků pro různé vý-
konnostní úrovně. „Areál bude 
oplocený a pod kamerovým do-
hledem, ale návštěvníkům bude 
volně přístupný,“ doplňuje Lu-
káš Šťastný. Obec bude financo-
vat další nezbytné vybavení ja-
ko je osvětlení či lavičky. „Vyu-
žijeme na to prostředky na roz-
voj obce, které jsme získali od Se-
veročeských dolů,“ dodává mís-
tostarosta.

Braňany již mají připravený 
projekt, který zaplatily z vlastní-
ho rozpočtu, i stavební povole-
ní a schválení dotace. V nejbliž-
ší době má Ministerstvo finan-
cí ČR vypsat výběrové řízení na 
zhotovitele a ještě letos na pod-
zim by se mělo začít stavět. Bi-
kepark je součástí plánu Ústec-
kého kraje na rozvoj cykloturis-
tiky, který zahrnuje například 
chystaný pumptrack v Litvíno-
vě či bikecentrum a traily u je-
zera Milada.

Tím ale aktivity braňanských 
rozhodně nekončí. „Poslední 
dva roky jsme intenzivně praco-

vali na projektech a pro toto vo-
lební období máme připrave-
né hned čtyři,“ říká starosta Pe-
tr Škanta. Kromě bikeparku již 
Braňany v programu ekomili-
ard požádaly o dotaci na revita-
lizaci sportoviště v centru obce, 
kde se pořádají největší braňan-
ské akce jako například posvíce-
ní. Vzniknout zde má sportov-
ně-odpočinkový areál s vlast-
ním pódiem. Dalším připrave-
ným projektem je výstavba ná-
městíčka na bývalé autobuso-

vé točně. „Vzniknou tu parko-
vací místa, zeleň, odpočívadla, 
součástí budou i dobíječky pro 
kola i auta. Chceme tak nabíd-
nout zázemí turistům, kteří od-
tud míří po červené na vyhlídku, 
na vrch Kaňkov a dál na Kyselku 
v Bílině,“ vysvětluje Lukáš Šťast-
ný. Revitalizace by se mělo do-
čkat také okolí obecního úřadu, 
kde má vzniknout menší park, 
pergola a prostor pro pódium 
na menší obecní akce.

(nov)

Braňany nabídnou cyklistům 
moderní sportovní zázemí

Moderní sportoviště pro malé i velké cyklisty vznikne na 
okraji obce na bývalém tréninkovém hřišti fotbalistů. 

Vedoucí odboru komunikace a vnějších vztahů a tiskový 
mluvčí skupiny Severočeské doly Chomutov Lukáš 
Kopecký (vlevo) s místostarostou Braňan Lukášem 
Šťastným nad plány bikecentra. 

Jádrem centra je asfaltový pumptrack, který lze využívat 
i pro skate, koloběžky, případně brusle. Složený je ze 
dvou okruhů – velkého a menšího.

Bikepark bude místem pro zdokonalování technických 
dovedností a rovnováhy cyklistů různé výkonnostní 
úrovně.

Cyklistika a vše co s ní souvisí je v současné době ve stále větší oblibě.
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Z	  Rady města Litvínova

Firma s letitými zkušenostmi v oblasti správy a údržby 
vlastněných bytových domů a nemovitostí nabízí služby  

i ostatním společenstvím vlastníků.

Sídlo společnosti: ul. J. Skupy 2522 , 434 01  Most
Telefon: 476 705 084, 476 100 758

Vedení evidence domů
Vedení pasportů bytů
Zajištění správného nastavení předpisů služeb včetně jejich rozúčtování 
dle platné legislativy
Výpočet a evidence nájemného a plateb za služby spojené s bydlením
Provádění inkas a plateb z bankovního účtu nájemce
Vypracování evidenčních listů
Vypracování a evidence nájemních smluv
Evidence dlužného nájemného včetně poplatku a úroku z prodlení
Zpracování podkladů pro vyúčtování nákladů na služby spojené s 
bydlením na jednotlivé uživatele
Ke správě výše uvedených činností používáme nejmodernější software 
a tak můžeme nabídnout skutečně účinnou podporu ohledně této 
problematiky.
K zajištění všech legislativně vyžadovaných náležitosti nabízíme dále:
Sledování a zajištění termínů veškerých revizí
Organizace provedení revizí a případně i oprav nedostatků z těchto revizí 
vyplývajících
Soudní i mimosoudní vymáhání dluhů vůči vašemu společenství 
vlastníků.

NEJSTE SPOKOJENI SE SVÝM 
STÁVAJÍCÍM SPRÁVCEM?
PŘEMÝŠLÍTE O ZMĚNĚ?
Naše společnost nabízí služby v oblasti 
správy bytových i nebytových prostor 

v Mostě pro společenství vlastníků jednotek 
i majitele jednotlivých nemovitostí.

Poradíme jak začít a ustanovit 
statutární orgán společenství

Zajistíme evidenci, administrativní 
a technické služby

Zprostředkujeme ekonomické a právní služby

Neváhejte se na nás s důvěrou obrátit.
Dvacet let zkušeností v oboru.

www.mosteckabytova.cz tel. 476 705 084

akciová společnost statutárního města Mostu

Naprostí cizinci
LITVÍNOV -  Divadlo Na Jezerce přiveze 20. března do Citadely diva-
delní příběh, který vás  donutí zamyslet se nad tím, zda se prostřed-
nictvím moderních technologií namísto sblížení neodcizujeme.

Sedm přátel se pravidelně jednou za čas schází na večeři, aby 
vzpomínali na to, co bylo, řešili to, co je, a plánovali, co bude. Bě-
hem docela příjemného večera vzniká zdánlivě neškodný nápad. 
Hra, kterou se všichni zúčastnění rozhodnou hrát, by se mohla jme-
novat: mobily na stůl. Ani jedna SMSka a ani jeden hovor nesmí 
přejít bez povšimnutí. Z původně nevinné zábavy se stává souboj 
s časem a realitou. Milenky, utajené nebo rozpadající se vztahy, plas-
tické operace, mezigenerační spory, zamlčené křivdy. Hrají: Barbo-
ra Kodetová, Ondřej Kavan, Patricie Pagáčová / Zuzana Žáková, Ra-
domír Švec, Kristýna Hrušínská, Petr Vacek, Milan Šteindler / Jan 
Řezníček, Johana Jedličková. Představení začíná v 19  hodin na Vel-
ké scéně. Vstupné na volný prodej: 390 / 360 Kč.                        (nov)

Simona Stašová si do Litví-
nova přivezla svého psíka, kte-
rý se jí při venčení na nedale-
kých Loučkách zaběhl. Proto-
že se  jí ho v lokalitě, kterou ne-
znala, nedařilo delší dobu najít, 
obrátila se na litvínovské stráž-

níky.  Ti sice ochotně přijeli, ale 
nakonec byla úspěšnější hereč-
ka, která psa našla. Policistům 
alespoň poděkovala za ochotu 
a za snahu při záchraně přítele 
z nejvěrnějších. 

(sol) 
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Jak učí Sportovka?
LITVÍNOV - Zajímá vás, jak učí základní škola 
Sportovka Litvínov a jak to vypadá v hodině? 
Můžete se 9. března od 8 do 10 hodin přijít 
podívat do vyučování tříd.

Počet míst je s ohledem na probíhající vyu-
čování omezen. Škola přednostně uvítá rodi-
če předškoláků či rodiče uvažující o přestupu. 
Volná místa jsou v současné 2., 3. a 6. třídě. Návštěvu si můžete za-
mluvit na: lenka.walterova@sszslitvinov.cz.                                  (nov)

Show plná svalů
LITVÍNOV – Do litvínovské Citadely dorazí 24. února ve 20 hodin 
Ladies Night 2023 – California Dreams. Nespoutaná, všeodhalující 
show plná svalů z oceli. 

Můžete se těšit na více než dvouhodinový program. Námořníky 
ochotné pro vás zemřít, hasiče vrhající se do plamenů vášně nebo 
důkladnou policejní prohlídku a mnoho dalších vystoupení. Show 
je vhodná pro všechny starší 18 let. Vstupné: 280 Kč.                (nov)

Divačky si užijí  nespoutanou show plnou svalů z oceli.

Odtahy aut  zajišťují Technické 
služby Litvínov. Pokud to ale ne-
ní z personálních důvodů mož-
né, vozy odtahuje  buď Dopravní 

podnik měst Mostu a Litvínova, 
případně Městská policie Most. 
Majitel odtaženého vozidla pla-
tí ve všech případech stejnou ce-

nu. Za úplný odtah 2 500 Kč, za 
zpětný odtah 5 000 Kč a za jeden 
zahájený a neúplný odtah 800 Kč. 
Maximální cena za službu par-
koviště, která nuceně odtažená 
vozidla hlídá,  je za každý den – 
včetně dne přitažení a dne vydá-

ní – 150 Kč na den. Od začátku 
letošního roku se provedlo již ně-
kolik odtahů, a to například z lo-
kality ve Fajli, ze Smetanovy uli-
ce, z Osady, ale i z parkoviště za 
Českou poštou.              

    (sol)

Litvínov určil ceny za odtahy vozů

V  úsecích, kde auta neopráv-
něně parkují, se místa ohraničí 
žlutou čárou se zákazem zasta-

vení a zákazem stání. Svislé do-
pravní značení se instaluje i v uli-
ci Sukova a Ladova. Zvláště v do-

bě hokejových utkání je doprav-
ní situace v ulicích poblíž stadi-
onu neúnosná. Na několika mís-
tech pravidelně dochází k neprů-
jezdnosti komunikace pro po-
licii, hasiče a sanitky. „Strážníci 
nemají možnost v jednosměrných 
ulicích určit, které auto jako prv-

ní způsobilo neprůjezdnost tím, 
že zaparkovalo i na druhé straně 
vozovky naproti již stojícímu vo-
zu. Městská policie proto navrh-
la, aby zde byly umístěny značky 
a parkovalo se tak jen v jedné řa-
dě,“ vysvětlil místostarosta Karel 
Rosenbaum.                             (sol)

Kvůli hokeji se na Osadě změní parkování
LITVÍNOV – V Podkrušnohorské ulici na Osadě požádali obyvatelé 
domu č. p. 1594 o řešení dopravní situace. Parkující vozy tu brání 
vstupu do domu a vývozu odpadu z kontejnerového stání. Situace 
se komplikuje zejména  při hokejových utkáních.

Litvínovští dobrovolní hasi-
či usilují o příspěvek na zása-
hové oděvy a vybavení. „Jedná 
se o několik  zásahových oděvů, 
obuv i nehořlavé spodní prád-
lo za 110 tisíc Kč,“ potvrzuje 
mluvčí litvínovské radnice Ji-
tka Pavlíková. Město se bude 
podílet 11 tisíci Kč. Peníze by 

měli hasiči získat  z dotace Ús-
teckého kraje. O dotace  dob-
rovolní hasiči požádali už lo-
ni a byli úspěšní. Hasiči obdr-
ží  také vůz s pohonem 4x4 od 
městské policie. „Městská po-
licie Litvínov získala ke kon-
ci roku nový služební vůz Ford 
Transit Custom. Ze svého vozo-

vého parku tedy hodlá vyřadit 
vůz Škoda YETI z roku 2013,“ 
upřesnila mluvčí. Zájem o vůz 
projevili litvínovští dobrovolní 
hasiči, kteří tak získají spoleh-
livější vozidlo k přepravě jed-
notky k  zásahům. Vůz je vy-
baven majákem, radiostani-
cí MOTOROLA a palubní ka-
merou. „Tento vůz s pohonem 
4x4 navíc usnadní práci jednot-
ky v obtížně přístupném teré-

nu,“ doplnila  starostka Kami-
la Bláhová. 

Strážníci vyřadí další slu-
žební vůz, VW Caravelle. Po 
určení prodejní ceny znalec-
kým posudkem o něj projevi-
la zájem  společnost Technic-
ké služby Litvínov. Využije ho 
pro přepravu většího počtu za-
městnanců na místa, kde ma-
jí práci.            

(sol)

Hasiči dostanou nové prádlo a ojetou čtyřkolku
LITVÍNOV – Litvínovští hasiči dostanou nové prádlo a zásahové vo-
vozidlo. Auto jim poskytnou litvínovští strážníci.  

Právě pro studenty středních 
technických škol připravila spo-
lečnost United Energy na jarní 
měsíce nový vzdělávací program 
s názvem TEPLO 2050. Jeho sou-
částí je i prohlídka provozu tep-
lárny. „Exkurze v rámci vzděláva-
cího projektu Tepelná pohoda do 
škol pořádáme již od roku 2008, 
ale stále nám dorůstají noví stu-
denti a my bychom je rádi nalá-
kali ke studiu technických oborů 
a ukázali jim firmu, jejíž techno-
logie jdou s dobou. V rámci pro-
gramu připomeneme nejen dlou-
hou historii teplárny a změny, kte-
rými prošla a nadále prochází, ale 
také poodhalíme její budoucnost. 
Pro studenty je připraveno drob-

né občerstvení, upomínkové před-
měty a v případě zájmu bude tří-
dě poskytnut i USB flash disk s fo-
tografiemi z dané exkurze,“ říká 
k programu Miloslava Kučerová, 
tisková mluvčí teplárny.

PROJEKT TEPLO 2050
Projekt je určen žákům 

2.  a  3.  ročníků středních škol 
technického zaměření a  sex-
ty a septimy gymnázií Mostecka 
a Chomutovska. Program se sklá-
dá z  přednášky o  historii, sou-
časnosti i  budoucnosti teplárny 
v Komořanech (seznámení s vý-
robou elektřiny a tepla a dalšími 
technologiemi) a exkurze v jejím 

provozu. Pro děti jsou připrave-
ny drobné upomínkové předmě-
ty, občerstvení. V případě zájmu 
si učitelé odnesou také CD s krát-
kým videofilmem o  vybraných 
profesích v United Energy a USB  
flash disk s fotografiemi z exkur-

ze. V případě zájmu o vzděláva-
cí program je třeba si vybrat a za-
mluvit termín. Kontakt: Ing. Mi-
loslava Kučerová, e-mail:  milo-
slava.kucerova@ue.cz, tel.: 476   
447  471 nebo 606 644 496.

(nov)

Teplárna startuje nový program  
pro školy TEPLO 2050

KOMOŘANY - Teplárna v Komořanech slaví letos 80 let své existen-
ce. Své narozeniny bude teplárna veřejnosti připomínat po celý le-
tošní rok nejrůznějšími akcemi. Ty budou určeny nejen veřejnosti, 
ale také studentům.

Celý program včetně dopravy je školám zajištěn zdarma. Bližší informa-
ce najdou učitelé škol na webu www.tepelnapohoda.cz.

Herečka a milovnice psů Simona Stašová zažila v Litvínově perné chvilky.

LITVÍNOV – Litvínovští radní stanovili maximální ceny za nucené odtahy 
aut a za služby spojené s jejich umístěním na odstavných parkovištích. 

Turnaje se zúčastní na še-
desát boxerů a boxerek me-
zi šestnácti provazy. Slavnost-
ní zahájení se odehraje v 11 ho-
din. Vstupné je 100 Kč a vstu-
penky jsou již v prodeji. Od 18 
hodin se poté uskuteční  gala-
večer boxu, nazvaný „Warri-
ors of dux.“ Organizátor, kte-
rým je Box Club SKMP Duch-
cov,  slibuje tvrdé souboje, svě-

telnou a hudební šou, krásné 
ringgirls a nezapomenutelnou  
atmosféru. „Diváky mimo jiné 
čeká  návštěva několika celebrit 
z oblasti bojových sportů, profe-
sionální fotokoutek, doprovodný 
program v přestávce a skutečně 
obrovská porce boxerských zá-
pasů,“ dodává předseda Seve-
ročeské oblasti ČBA Václav Fi-
ala.

Vzhledem k očekávanému 
zájmu si vstupenky raději zajis-
těte s předstihem. Dopřejte si 
komfort v blízkosti u ringu, ob-

čerstvení, pohodlí a soukromí, 
dokud je čas. Běžné vstupné na 
galavečer je 250 Kč, VIP 500 Kč. 

(nov)

Boxerský galavečer slibuje galazážitek
LOM - Fandíte boxu? Pak si nenechte ujít turnaj a následný boxerský 
galavečer, který se chystá 4. března v Lomu. 

Strážníci hledali na Loučkách psa Simony Stašové
LITVÍNOV - Herečka Simona Stašová, která hostovala v Citadele s di-
vadelním představením „Na zlatém jezeře“, zažila v Litvínově perné 
chvilky.  

Významný zaměstnavatel v regionu společnost Sev.en 
Inntech a.s., člen silné energetické skupiny Sev.en, nabízí

KURZ  
STROJVEDOUCÍ 

S NÁBOROVÝM PŘÍSPĚVKEM 70 000 Kč
Uchazeči budou po kurzu u společnosti zaměstnáni v profesi 
strojvedoucí

Kvalifikační předpoklady:  
 � věk min. 20 let
 � vzdělání SŠ s maturitou, nebo SOU obor strojní, elektro 

nebo dopravní (např. zámečník, obráběč kovů, elektrikář, 
strojní kovář, automechanik, instalatér apod.)

 � dobrý zdravotní stav (bude prověřována zdravotní způso-
bilost) a úspěšné absolvování psychologického vyšetření 
(lékařské prohlídky a psychologické testování probíhá na 
naše náklady)

 � předložení výpisu z trestního rejstříku

Charakteristika kurzu:
 � zařazením do kurzu se uchazeč stává zaměstnancem v pro-

fesi strojvedoucí v zácviku
 � kurz se skládá z 5 částí rozdělených na teorii (R 8) a praxi 

(11hod. směny) a probíhá celý v okrese Most
 � délka kurzu je přibližně 900 hodin (7 měsíců, z toho 2,5 mě-

síce jsou cvičné jízdy)
 � součástí kurzu je závěrečná zkouška způsobilosti
 � termín zahájení kurzu je 1. 4. 2023, ukončení v závěru říj-

na 2023

Nabízíme:
 � pracovní smlouvu na dobu neurčitou ihned
 � mzdové zařazení do 5. tarifního stupně s garancí každoroč-

ního nárůstu dle kolektivní smlouvy,
 � firemní benefity – 13. plat, 2 týdny dovolené navíc (30 dnů), 

příspěvek na stravování a řada dalších výhod,
 � zázemí společnosti, která je součástí velké energetické 

skupiny s dlouhodobou perspektivou zaměstnání
 � možnost profesního a osobního rozvoje  
 � po zkušební době program Zdraví - SODEXO v hodnotě 

10 000 Kč na rok (čerpání na dovolenou, sportoviště, lé-
ky, kulturu)

 � od 1. 1. 2024 příspěvek na penzijní připojištění 550 Kč mě-
síčně

Po úspěšném ukončení kurzu:
 � zařazení do profese strojvedoucí
 � získání (podloženo smlouvou) náborového příspěvku ve 

výši 70 000 Kč (20 000 Kč po zvládnutí teoretické části, 
30 000 Kč po dokončení kurzu - praktická část a zkoušky, 
po dalších odpracovaných 6 měsících 20 000 Kč). Smlouva 
obsahuje i závazek setrvání u zaměstnavatele.

Přihlášky zasílejte elektronicky na:  v.stefanek@7group.cz          
Informace a dotazy - kontaktní telefon: 476 203 612; 724 349 528
Informační schůzka proběhne v Komořanech v lokalitě Úprav-
ny uhlí. Součástí je pohovor s uchazeči, prohlídka lokomotivy 
a další informace o profesi strojvedoucí. 
Na místo se vztahuje Referenční bonus.

Nejdříve se mohou návštěv-
níci  těšit na velikonoční jarmá-
reček, který bude opět propoje-
ný s Food festivalem na náměs-
tí Míru. „Nebude chybět dětský 
den, tentokrát už na konci květ-
na. S podzimem spojená Oslava 
sklizně a řemesel. Krušnohorské 
Vánoce budou letos mít opět tří-
týdenní program propojený s vá-
nočními trhy na náměstí Míru. 
Při všech těchto akcích jsou pro 
prodej nápojů používané vratné 
kelímky. Během roku pak bude-
me zvát na nové výstavy zaháje-
né vernisáží,“ vyjmenovala sta-
rostka Kamila Bláhová.

První významnou akcí se le-
tos stane Valdštejnská slavnost. 
Připomene výročí 300 let od ko-

runovace Karla IV. českým krá-
lem. „Právě on povýšil Litvínov 
na městys s právem užívat měst-
skou pečeť a konat výroční trh,“ 
připomíná dále starostka.

Také Svatomichaelská slav-
nost bude letos ve znamení vý-
jimečné události. Koncert váž-
né hudby bude připomínkou 
nedožitých 90 let Olgy Havlo-
vé. „Před pěti roky byl na její po-
čest vysazen ve Voigtových sa-
dech strom. Letos vysadíme další, 
opět za přítomnosti členů Výboru 
dobré vůle – Nadace Olgy Havlo-
vé. Půjde o strom míru, který vy-
sadí francouzský spisovatel Lau-
rent Guillet,“ dodává starostka. 
Laurent Guillet se ve svých kni-
hách zabývá hrůzami druhé svě-

tové války prostřednictvím pří-
běhu svého strýce a účastníka 
protinacistického odboje Jose-
pha Santerreho. Litvínov je jed-
ním z míst, kde by Joseph nuce-
ně nasazen. „Tímto aktem od-
soudíme násilí, které je i v 21. 
století pácháno na civilistech, 
vzdáme hold všem padlým ne-

jen v druhé světové válce a zno-
vu připomeneme, že mír není sa-
mozřejmý,“ upozorňuje Kamila 
Bláhová. 

(sol)

Litvínov oslaví Karla IV. i Olgu Havlovou
Francouzský spisovatel zasadí strom

LITVÍNOV – Celoměstské kulturní akce budou letos ve velkém stylu. 
Připomínat budou významná výročí, osobnosti a události. 

Modernizaci tramvajové tra-
ti, a to I. etapu, schválil již Do-
pravní podnik měst Mostu a Lit-
vínova. „Shodli jsme se na rekon-
strukci v části od nádraží po kři-
žovatku na ‚Východě‘, řešit se 
budou i dopravní uzly a křižo-
vatky,“ uvedl místostarosta Lit-
vínova Karel Rosenbaum. Jed-
nou z nich je problematická kři-
žovatka u slunečních hodin, kte-
rá je zejména v dopravní špičce 
velmi špatně průjezdná. Plynu-
lost provozu mají zajistit sema-

fory s  prioritou zelené ve smě-
ru tramvaje. Druhou problema-
tickou křižovatkou je křižovatka 
na „Východě“. „Probíhá technic-
ká prohlídka úseku, aby se do-
ladily všechny detaily a podkla-
dy pro zadávací řízení na projek-
tovou dokumentaci. Moderniza-
ce by se mohla realizovat v  roce 
2026. Předpokládané náklady  
jsou 300 milionů korun. Spoluú-
čast města by měla být 70 milio-
nů korun,“ informoval místosta-
rosta.  

Na modernizaci  je potřeba 
získat dotace. „Je potřeba, aby do-
pravní podnik, jehož jsme akci-
onářem, přihlásil projekt do ITI. 
Pokud se schválí, měli bychom zde 
mít prostředky na tuto etapu alo-
kované. Pak bude záležet na pří-
slušném ministerstvu, kdy vypíše 
dotační výzvu, abychom mohli po-
dat přihlášku. Do té doby by měla 
být také projektová dokumentace, 
z níž vzejde reálná cena projektu,“ 
doplnil Karel Rosenbaum.        

V  případě, že by se dotač-
ní prostředky nepodařilo získat, 
modernizace trati by byla v  ne-
dohlednu. „Projekt v  takovém 
rozsahu bychom zrealizovat ne-

mohli. Muselo by se vše řešit po 
částech. Byl by velký problém řešit 
i samostatně křižovatku u sluneč-
ních hodin. I z toho důvodu, že tu 
vedou tramvajové koleje, které ne-
patří městu,“ podotkl Karel Ro-
senbaum.      

Druhou část rekonstrukce, od 
ulice Žižkova až k Citadele, měs-
to zatím odsunulo. Součástí mě-
lo být i vymístění tramvajové tra-
ti mimo silnici v  Žižkově ulici. 
„Musely by se řešit složité majetko-
právní vztahy. Pozemky by se ne-
stihly vypořádat. Důvodů  je  více, 
i proto jsme tuto druhou část za-
tím odložili,“ dodal místostarosta.

(sol)

Plánuje se nová trať a světelná  
křižovatka „u slunečních hodin“

LITVÍNOV – V Litvínově by se měla zmodernizovat tramvajová trať 
v  centru města. Vzniknout by měla také nová světelná křižovatka 
u slunečních hodin a terminál s křižovatkou na „Východě“.   

Výstava hraček  
se prodlužuje

LITVÍNOV – Radní schvá-
lili prodloužení výstavy feno-
mén Továrny Heller & Schiller – 
Historie výroby hraček HUSCH 
v Horním Litvínově. Jde o vý-
stavu modelu elektrického kole-
jiště a hraček, které byly zhruba 
před 100 lety vyráběny v Hor-
ním Litvínově nebo v blízkých 
Krušných horách, a patří tak 
k historickému dění ve městě 
a blízkém okolí.

Do mateřinek i škol 
nové vybavení

LITVÍNOV – Základní ško-
la v Podkrušnohorské ulici Lit-
vínov plánuje nákup nového vy-
bavení, a to i pro svoji mateř-
skou školu v Ladově ulici. „Do 
školky je potřeba pořídit nové 
šatní skříňky i úložné boxy. Kou-
pí se také židle ke klavíru, křeslo 
či odpočinkové koutky. Do škol-
ní jídelny  potřebují pořídit nový 
vstupní a výstupní nerezový stůl 
do myčky,“ vypočítává místosta-

rostka Květuše Hellmichová. 
Vše bude v hodnotě 240 tis.Kč. 

Sochy zůstanou  
v zámku

LITVÍNOV – S Litvínovem 
byl úzce spjat akademický so-
chař Stanislav Hanzík. Proto jsou 
v zámku Valdštejnů vystaveny 
busty známých českých osobnos-
tí. Po smrti sochaře získala dílo 
do vlastnictví dcera Jana Hanzík, 
která s městem podepsala smlou-

vu o výpůjčce. Nejen turisté tak 
mohou nadále obdivovat dílo to-
hoto skvělého sochaře v prosto-
rách zámku. „Jana Hanzík chce 
v budoucnu v ateliéru sochaře na 
Křížatkách pořádat workshopy 
a přednášky, které by navazova-
ly na zdejší výstavu. Na chatě na 
Křížatkách se u Hanzíka setkáva-
la řada významných umělců, mezi 
něž patřili Bohdan Kopecký, Ivan 
Diviš, Karel Šiktanc, Jiří Bradáček 
či Josef Sudek,“ připomněla sta-
rostka Kamila Bláhová.       (sol)

Rozhodnutí výběrové komi-
se, která organizaci uvolní pe-
něžní dar na její projekt, padlo 
v druhé polovině února. Z  do-
šlých žádostí vybrala komořan-
ská teplárna pět projektů, mezi 
které rozdělila více jak 200  tis. 
Kč. Z  finančního příspěvku se 
tak již nyní může radovat napří-
klad Obecně prospěšná společ-
nost Energie z  Meziboří, která 
obdrží přes 70  tis. Kč na úpra-
vu koupelny, jež usnadní hygie-
nu klientkám v  chráněném by-

tě, dále Dámský házenkářský 
klub Baník Most 40 tis. Kč na 
organizaci každoročního Mi-
kulášského turnaje pro mlad-
ší a straší žákyně z celé ČR i za-
hraničí či Billiard hockey club 
Most (12 tis. Kč). Díky daru od 
teplárenských společností bu-
de moci SPŠ A VOŠ v  Cho-
mutově (38  tis. Kč) pokračo-
vat v etapovém projektu rekon-
strukce laboratoří a dílen. Tep-
lárna rovněž podpoří tradiční 
společenskou akci Dny vína 

na mosteckém Benediktu a ta-
ké volnočasové aktivity klien-
tů Sjednocenou organizace ne-
vidomých a slabozrakých v ČR.

Druhé kolo přijímání žádos-
tí o dary a sponzoring v daném 

roce vyhlásí společnost United 
Energy a Severočeská tepláren-
ská začátkem dubna. Aktuál-
ní informace sledujte na www.
tepelnapohoda.cz.            

(nov)

Teplárna bude pokračovat  
v rozdávání darů 

Podpoří letos pět projektů
KOMOŘANY - V polovině ledna letošního roku skončilo první kolo 
přijímání žádostí   o sponzorský příspěvek. K tomuto datu se sešlo 
čtrnáct přihlášek, z toho sedm z oblasti sportu a volného času, čtyři 
z oblasti sociální a  tři z oblasti vzdělávání.

Olga Havlová

Karel IV.
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Litvínov snahu o odvoz ne-
bezpečného styrenu ze sklád-
ky Celio nevzdává. Nebylo při-
zváno k  řízení Krajského úřa-
du Ústeckého kraje, který ve vě-
ci rozhodoval. Tím se město  cí-
tí poškozeno a jako opomenutý 
účastník podalo odvolání. Ny-
ní obdrželo odpověď. „Obdrže-
li jsme zamítavé stanovisko mi-
nisterstva životního prostředí  
k odvolání města vůči rozhodnu-
tí, kterým se povoluje zanechat 
tento odpad na skládce Celio ve 
speciálních kontejnerech,“ uved-
la litvínovská starostka Kamila 
Bláhová.  

Rada města již řešila práv-
ní možnosti, jak  rozhodnu-
tí zvrátit. „ Podnikneme veškeré 

kroky, abychom vše znovu vráti-
li k jednání. Bude na právnících, 
zda zvolí správní žalobu či ji-
ný právní prostředek,“ podotkla 
místostarostka Květuše Hellmi-
chová. O dalším postupu bu-
de město veřejnost informovat. 
„Je absolutně nepřípustné, aby se 
severní Čechy staly skládkou ne-
chtěného odpadu z celé republi-
ky. Trváme na tom, aby se odpad 
ekologicky zlikvidoval, jak bylo 
původně ministerstvem financí 
zadáno ve veřejné zakázce,“ dů-
razně požaduje starostka.

Nevoli s uložením styreno-
vých smol na Mostecku vyjád-
řilo také Zastupitelstvo Ústec-
kého kraje a města Mostu a obě 
nesouhlasná stanoviska byla za-

slána na ministerstvo financí. 
„Podpora kraje i Mostu je pro 
nás podstatná. Jsme přesvědče-
ní, že věc tak má větší šanci na 

úspěch. Společným tlakem mů-
žeme docílit, aby odsud styreny 
zmizely,“ doplnil místostarosta 
Karel Rosenbaum.               (sol)

Nebezpečný styren má zůstat
Podá Litvínov žalobu?

LITVÍNOV – „Vyšachování“ města Litvínova z řízení ve věci skladová-
ní nebezpečných styrenů na skládce Celio bude mít po neúspěšném 
odvolání dohru u soudu.     

Radní města projednali sou-
bor opatření, která  mají ušet-
řit zhruba 1,2 až 1,6 mil. Kč. na 
energiích. Vypnuta bude každá 
třetí lampa. „Kompletně bude za-
chováno osvětlení v křižovatkách 
a u přechodů  a u školních zaří-
zení. Na Osadě musí být posuzo-
vána každá ulice zvlášť s ohledem 
na vzdálenost lamp. Jsou vytipo-
vané rizikové lokality, kde bu-

de kvůli bezpečnosti chodců po-
necháno osvětlení bez omezení,“ 
upřesňuje místostarosta Karel 
Rosenbaum. Osvětlení se zacho-
vá ve vyloučených lokalitách, 
kde je zhoršená bezpečnostní 
situace, například v  okolí hote-
lového domu apod. „Vzhledem 
k  tomu, že se už později stmí-
vá a rozednívá dříve, nemělo by 
to mít až tak nepříznivý dopad.  

Uvidíme,  jaký to bude mít efekt,“ 
řekl místostarosta.

Nastavit úsporné svícení je 
náročný úkol pro technické služ-
by, které už s nastavováním sví-
tidel začaly. Vše by mělo být při-
praveno do dvou týdnů. „Vypnu-
té lampy budou štítkem označe-
ny, aby bylo zřejmé, že se nejedná 
o poruchu. V případě potřeby bu-
de možné lampy uvést do provo-
zu,“ ujistil Karel Rosenbaum.  

Město pracuje i na výmě-
ně osvětlení za úsporné. „Chce-
me čerpat dotaci, která by moh-

la dosáhnout až osmi milionů ko-
run a vyměněno na tisíc svítidel. 
Pokud by se to vše podařilo, neby-
lo by už v příštím roce vypínání 
lamp potřeba,“ informoval mís-
tostarosta. Výměna svítidel se 
odhaduje na 12 mil. Kč. Zbýva-
jící část by uhradilo město. „Pro 
první etapu výměny je vhodných 
979 svítidel. Tím dojde k roční 
úspoře přibližně 295 MWh, což 
je přibližně 1 774 000 Kč včet-
ně DPH,“ upřesnil místostaros-
ta. Návratnost se předpokládá za 
bezmála dva roky.                 (sol)

V Litvínově se vypne každá třetí lampa
LITVÍNOV – Litvínov přistupuje k úsporným opatřením na energiích. 
Zhruba do dvou týdnů se po celém městě vypnou stovky lamp po-
uličního osvětlení.    

Nový sběrný dvůr a zázemí 
technických služeb v areálu bý-
valého Kovošrotu jsou důvo-
dem zvýšeného provozu v  ob-
lasti ulic Jandečkova a Sklářská 
v  Janově, které vedou ke sběr-
nému dvoru. Obyvatelé si stě-
žují na zvýšený hluk a provoz, 
ale také na neukázněné řidiče, 
kteří nedodržují předepsanou 
třicetikilometrovou rychlost. 
Sepsali proto petici, kterou po-

depsaly desítky občanů. „Bude-
me sem posílat policii, aby na do-
držování rychlosti dohlédla,“ ujis-
tila místostarostka Květuše Hell-
michová. 

Obyvatelé si zvykli, že zde byl 
dlouhá léta klid. Podle vede-
ní města to byla jen otázka času. 
Město v areálu vybudovalo nový 
sběrný dvůr a vznikne tu i nové 
zázemí technických služeb, kte-
ré se sem přestěhuje z ulice Žiž-

kova. „Město využilo nabídku na 
odkup areálu. Jinak by se prodal 
jiné tranzitní společnosti. Původ-
ně tu mělo být logistické centrum 
a provoz by byl mnohem horší. Si-
tuaci vnímáme a chceme ji lidem 
vykompenzovat. Plánujeme zde 
novou komunikaci a kanalizaci, 
která tu dosud nebyla.  Chtěli by-
chom, aby se to stihlo ještě letos,“ 
informovala Květuše Hellmicho-
vá Situace by se měla zklidnit, 
až město vybuduje nové zázemí 
technických služeb. „Nějakou do-
bu to potrvá, ale poté by se měla  
situace zlepšit,“ ubezpečuje. 

Město také prověřuje, zda by 
k areálu byla možnost vybudo-
vání jiné příjezdové komunika-
ce. „Zjišťovali jsme záměr vy-
budování tzv. jižní spojky, kte-
rý byl přihlášený do výzvy vlád-
ních ekomiliard. Bohužel je to 
ale natolik složitý proces kvů-
li vypořádání velkého množství 
cizích pozemků, že to nepřipadá 
do úvahy. Ještě chceme zmapo-
vat i jiné další možnosti. Obává-
me se však, že jiné řešení tu ne-
bude možné,“ doplnil místosta-
rostaKarel Rosenbaum. 

(sol)

K bývalému Kovošrotu se zvýšil  
provoz, místní si stěžují

LITVÍNOV – Obyvatelé z okolí ulice Jandečkova a Sklářská si stěžují 
na zvýšený provoz, hluk a neukázněné řidiče. Město slibuje, že do-
držování rychlosti budou hlídat strážníci. 

„Každý měsíc využijí naši apli-
kaci desítky tisíc zákazníků. Ze 
svého mobilního telefonu mohou 
platit za palivo, ale také si vybí-
rat odměny pro naše loajální zá-
kazníky a využívat řadu dalších 
služeb. Aplikace ORLEN Benzina 
s věrnostním programem je efek-
tivní způsob komunikace se zá-
kazníky a možnost poděkovat jim 
za důvěru,“ říká Vladimír Doče-
kal, ředitel sítě čerpacích stanic 
ORLEN Benzina v Česku.

Od spuštění aplikace v ro-
ce   2020  téměř 50  % zákazní-
ků koupí palivo přímo u čerpa-
cího stojanu. Oblíbené jsou i od-
měny z  věrnostního programu. 

Nejčastěji se vyzvedávají hotdo-
gy a horké nápoje zdarma. Nej-
delší aplikační účtenka, za kte-
rou byly uděleny body, měla cel-
kem 135 položek.  Uživatelé vy-
užívají aplikaci ORLEN Benzina 
ke sbírání bodů za úhradu paliva 
přímo u stojanu nebo po před-
ložení kódu QR také za bezho-
tovostní i hotovostní platby za 
zboží a služby na pokladnách. 
Ale také za registraci, uvedení 
narozenin, přizvání dalších uži-
vatelů do aplikace, různé eventy 
a další možnosti. Body pak mo-
hou vyměnit za zvýhodněné na-
bídky nebo produkty zdarma 
v rychlém občerstvení Stop Ca-

fe. Ve spojení s Tankartou Easy 
čekají na věrné zákazníky navíc 

i výhodné slevy z každého litru 
paliva.                                      (nov)

Aplikaci ORLEN Benzina využívá již 350 tisíc lidí
LITVÍNOV - Síť čerpacích stanic ORLEN Benzina, kterou provozu-
je skupina ORLEN Unipetrol, má za dva roky již 350 tisíc uživatelů 
své mobilní aplikace. Roste zájem o věrnostní program i bezhoto-
vostní platby za pohonné hmoty přímo u stojanu. Tuto možnost vy-
užívá téměř polovina zákazníků.

Aplikace ORLEN Benzina je určena pro mobilní telefony s  operačními 
systémy Android a iOS. Zájemci si ji mohou stáhnout a nainstalovat bez-
platně z portálů Google Play a App Store. Služby aplikace lze využívat 
v celé síti veřejných čerpacích stanic ORLEN Benzina v České republice.

Jablonský na Veteránech
LITVÍNOV – Litvínovští Ve-

teráni chystají letos v červnu 
opět Sraz historických vozidel. 
Uvidíte nejen úžasné historické 
kousky, ale potkáte tu i skvělé-
ho imitátora Petra Jablonského, 
který potvrdil, že určitě přijede. 
Akce se bude konat tradičně na 
Loučkách.                             (nov)

Petr Fejk čte
Jak se dělá zoo

LITVÍNOV - Litvínovská knihovna zve 
22. března od 16 hodin na autorské čte-
ní z knihy „Jak se dělá zoo“ bývalého 
dlouholetého ředitele Zoo Praha Pet-
ra Fejka. 

Návštěvníky čeká dvouhodino-
vá talk show, plná výjimečných zkuše-
ností a příběhů se zajímavými zvířa-
ty a lidmi, doplněná o projekci unikát-
ních fotografií a zakončená autogrami-
ádou a prodejem knih s osobním věno-
váním. O těžkých začátcích, o povod-
ni a o tom, jak se ze staré zoo stala jed-
na z 10 nejlepších na světě.  Vstupné 
je 100 Kč, pro registrované čtenáře 80 
Kč. Vstupenky se prodávají přímo v knihovně, nebo na hrabinska@
knihovna-litvinov.cz.                                                                       (nov)

Z knihy Jak se dělá zoo 
bude číst osobně Petr Fejk.

Velká burza knih
LITVÍNOV – Městská knihovna Litvínov pořádá od 20. do 

24.  března velkou burzu knih. Přijďte si za symbolickou částku vy-
brat některý z vyřazených titulů do sklepního prostoru. Vstup je 
bočním (služebním) vchodem.  Otevírací doba knihovny je v pon-
dělí, úterý  a ve čtvrtek 9–12 a 13–17 hodin, ve středu 13–17 hodin 
a v pátek 9–12 a 13–15  hodin.                                                                  (nov)

Návštěva u Strandi
LITVÍNOV – Docela velké divadlo zve 24. března od 19 hodin na pís-
ničkový pořad  „Návštěva u Strandi“.

Těšit se můžete na litvínovského písničkáře Lubomíra „Stranďu“ 
Stráníka a jeho hosta Bohumila „Šedivku“ Röhricha. Vstupné je 
150 Kč. Rezervace vstupenek je možná telefonicky v době poklad-
ních hodin na 476 752 487 nebo na propagace@docelavelkediva-
dlo.cz.                                                                                                        (nov)

Podle litvínovské starostky je absolutně nepřípustné, aby se severní Če-
chy staly skládkou nechtěného odpadu z celé republiky.

Město vydá publikace
LITVÍNOV - Město Litvínov při-
pravuje nové propagační mate-
riály. 

V loňském roce město zajisti-
lo vznik časosběrných dokumen-
tů, které se týkaly výstavby nové-
ho mostu přes ulici Mezibořská 
a dopravního terminálu. Již v březnu by měla být  k dispozici aktuali-
zovaná publikace Litvínov. V průběhu letošního roku vyjde také Turis-
tický průvodce 2023–2024 a město rovněž podpoří nákupem čtyřice-
ti kusů vydání knihy Koldům autora Jana Beneše.                            (sol)

Město Litvínov podpoří knihu 
Koldům autora Jana Beneše.
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DOGA v Atticu
LITVÍNOV – V rockovém klu-
bu Attic vystoupí 18. března 
od 19 hodin rocková kapela 
„DOGA“ s Respect vinyl tour.

Česká rocková kapela DO-
GA působí na hudební scéně 
už pětatřicet let. Hlavním za-
kladatelem byl kytarista Ro-
ma „Izzi“ Izaiáš, který se postupem času stal výraznou tváří kape-
ly a výhradním autorem písní. První album „Doga“ natočila kapela 
v roce 1993. To obsahuje dosud největší hit „Nejsi nevinná“. Kape-
la dodnes vydala 10 řadových alb, jedno Best of, 3 live DVD a na-
točila 20 klipů. Během své kariéry kapela spolupracovala s osob-
nostmi, jako jsou Jaromír Nohavica, Petr Šiška, Lou Fanánek Hagen, 
Aleš Brichta, Petr Janda nebo Marta Jandová. DOGA ročně odehra-
je přes 80 koncertů.                                                                             (nov)
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Sokol stěhovavý je v ČR vel-
mi vzácný, patří mezi kriticky 
ohrožené druhy. Hnízdí na ska-
lách, ale vzhledem k rostoucímu 
lidskému tlaku na přirozené bi-
otopy se přizpůsobuje i dalším 
hnízdním možnostem. Ve sna-
ze pomoci sokolům jsou prá-
vě v  některých průmyslových 
objektech vyvěšovány speciál-

ní budky. „Na komín v  Teplár-
ně Kladno jsme instalovali so-
kolí budku. Projekt probíhá ve 
spolupráci se společností Alka 
Wildlife, která se zabývá mimo 
jiné dlouhodobým monitoringem 
a podporou hnízdění sokolů na 
lidských stavbách, většinou právě 
na komínech průmyslových areá-
lů a elektráren. Máme zkušenos-

ti z  našich elektráren Chvaletice 
a Počerady, kde sokolí budky jsou 
a v obou elektrárnách páry soko-
lů pravidelně vyvádí mladé. Oče-
káváme, že stejně rychle bude ob-
sazená i budka v Kladně. Už při 
instalaci kolem kroužil samec so-
kola stěhovavého,“ uvedla mluv-
čí Teplárny Kladno ze skupiny 
Sev.en Eva Maříková.  

Budku instaloval ornitolog 
Václav Beran z Alka Wildlife do 
výšky zhruba 100 metrů, což je 
ideální výška pro hnízdění těch-
to dravců. „Sokoli k hnízdění po-
třebují klidné místo, kam se ne-

dostane člověk. S  hnízděním so-
kolů na stavbách máme velmi 
dobré zkušenosti. Je úspěšnější, 
než hnízdění párů ve volné pří-
rodě,“ doplnil  Václav Beran. Se 
vzácnými a ohroženými druhy 
ptáků má skupina Sev.en i dal-
ší zkušenosti. Na rekultivacích 
obou lomů na Mostecku, kte-
ré do skupiny také patří, hnízdí 
hned několik ohrožených dru-
hů. Mezi nejvzácnější patří lin-
duška. Z dravců je možné na re-
kultivacích výjimečně zahléd-
nout i vzácného orla mořské-
ho.                                           (ink)

Sokolům se na severu Čech daří především 
v areálech velkých průmyslových podniků

ÚSTECKÝ KRAJ – V průmyslových areálech po celé České republice 
přibývá sokolích budek.  Tento trend pomoci vzácnému druhu ptá-
ků k nám přišel ze sousedního Německa. A protože to od sousedů 
mají teritoriální ptáci nejblíže do Ústeckého kraje, právě tady je so-
kolích párů nejvíce. A postupně se rozšiřují i dál. V minulém týdnu 
přibyla jedna sokolí budka nově také na komín kladenské teplárny. 

Ornitologové očekávají, že budka pro hnízdění sokolů bude brzy ob-
sazená. 

Budka se instaluje do výšky zhruba 100 metrů, což je ideální výška pro 
hnízdění těchto dravců.

Vinařství Johann W
zve na degustaci „Pinot“

TŘEBÍVLICE – Zámecké Vinař-
ství Johann W zve  4. března  na 
degustaci čtyř vín s prohlídkou 
vinné technologie.

Součástí akce je následná 
srovnávací ochutnávka bílých 
odrůd rodiny Pinot z rozdíl-
ných viničních tratí. Degusto-
vané Pinoty jsou stejného roční-
ku 2017. Začátek degustace je ve 14 hodin. Objednávky se přijímají  
po telefonické domluvě na čísle 733 522 096. Počet míst je omezen 
a zvýhodněná cena za degustaci činí 190 Kč.                               (nov)

MOST - S energiemi plánuje 
vlastník velké části tuzemské 
energetiky, finančník Pavel 
Tykač, který mimo jiné vlast-
ní  dva hnědouhelné lomy na 
Mostecku, do budoucna více 
obchodovat v zahraničí. Ačkoliv 
se v minulosti majitel skupiny 
Sev.en Pavel Tykač snažil České 
republice přilepšit a danit doma 
i zisky z obchodů, které nemají 
s Českou republikou nic společ-
ného, mimořádná daň windfall 
tax ho donutila změnit tuto leti-
tou a pro Česko výhodnou pra-
xi. Svůj postoj k daním i výrobě 
energie z uhlí a obnovitelných 
zdrojů vysvětlil v rozhovoru pro 
Český rozhlas. 

Kromě hnědouhelných lo-
mů vlastní skupina Sev.en uhel-
né elektrárny Chvaletice a Po-
čerady a také teplárny v Klad-
ně a ve Zlíně. Je druhým nej-
větším producentem energie 
v Česku, hned po ČEZu. Ob-
chod s energiemi realizuje Pa-
vel Tykač přes svoji společnost 
Sev.en Commodities se sídlem 
v Lichtenštejnsku. Odštěpný zá-
vod má firma ale v Praze a od-
tud také dělala doposud většinu 
obchodů. „Do konce loňského 
roku jsme měli v Česku i náš za-

hraniční obchod, odvedeme pro-
to dost vysokou částku na dani 
z příjmu. Snažili jsme se Česku 
tak trochu přifoukávat a snaži-
li jsme se i zahraniční transakce 
zdaňovat doma, protože odtud 
pocházíme a chtěli jsme Česku 

přilepšit. Náš největší odvod do 
státního rozpočtu, což je 30 mld. 
korun ročně, pochází z CO2 po-
volenek. Samozřejmě, že ve chví-
li, kdy se zdanění ze dne na den 
změní z 19 na 79 procent, pře-
stává to dávat smysl. Naši trade-

ři mnohdy sedí v Lichtejnštensku 
a prodávají plyn, který pochází 
z lodi z Ameriky britskému nebo 
holandskému zájemci, a to s čes-
kým zdaňováním nesouvisí. My 
jsme se ale snažili tyto zisky da-
nit doma, to už ale nyní nedává 
smysl. Ty zisky, které reálně vy-
tváříme v Česku, budeme také 
v Česku dál zdaňovat. Ale u naší 
skupiny už skoro 90 procent zis-
ků pochází ze zahraničí. A tyhle 
peníze tam budou také zdaňová-
ny. Jde o Lichtenštejnsko, Austrá-
lii či USA nebo další země, kde 
sídlí naše firmy“ uvádí Pavel Ty-
kač. Vláda od letošního roku 
zavedla windfall tax pro energe-
tické firmy, a to ve výši 60 pro-
cent, pokud jejich zisk převý-
ší průměr za poslední tři roky 
o 20  procent. K tomu platí fir-
my běžnou daň z příjmu ve vý-
ši 19 procent. Důvodem pro  
windfall tax byl loňský prudký 
růst cen elektřiny a dalších ko-
modit po vypuknutí války na 
Ukrajině.                               (ink)

Pavel Tykač se snažil Česku přilepšovat,  
tak danil zahraniční zisky doma

V tuzemsku zaplatí letos energetické firmy Pavla Tykače podle jeho odhadu na daních 
včetně té mimořádné mezi 5 až 10 miliardami korun. Za dalších 30 miliard korun si pak 
musí nakoupit povolenky na emise CO2, což je také příjem státu.
Budoucnost vidí Pavel Tykač především v zahraničí. V posledních třech letech koupil 
doly, elektrárny či výrobce hnojiv ve zmíněných Spojených státech amerických a v Aus-
trálii. „Tyhle dva kontinenty preferujeme, do Evropy se nám moc nechce,“ uvádí Pavel 
Tykač. Uhelné elektrárny bude v tuzemsku podle Pavla Tykače možné vypnout, až za 
ně bude náhrada. „Myslím si, že se za posledních deset let ale pro tu náhradu neuděla-
lo dočista nic. A reálně se nedělá ani teď. To, že se staví jedna nová jaderná elektrárna, 
která nahradí dosluhující bloky v Dukovanech, to mi nestačí,“ říká Pavel Tykač a dodává, 
že je připraven uhelné elektrárny vypnout ve chvíli, kdy už o ně nebudou politici stát 
a řeknou, že je Česká republika nepotřebuje. „Jenom si to při znalostech všeho, co víme 
o síti a výrobě elektřiny, neumíme představit,“ přiznává. Pavel Tykač nepovažuje za ná-
hradu energie z uhlí obnovitelné zdroje, které mnozí preferují. „Ve chvíli, kdy má rok asi 
8 800 hodin a sluníčko svítí 1 150 hodin v roce a vítr fouká asi 1 400, tak jsou obnovitelné 
zdroje skvělý doplněk, ale ne základ energetické soustavy,“ upozorňuje. Přesto připra-
vuje projekty fotovoltaik právě na Mostecku. Mělo by jít zhruba o 140 megawatt výkonu.

Významný zaměstnavatel v regionu společnost 
Sev.en Inntech a.s., člen silné energetické 
skupiny Sev.en, nabízí uplatnění v pozici

TRAŤOVÝ  
STROJNÍK 

s náborovým příspěvkem 30 000 Kč
Hlavní činnost zaměstnance v uvedené pozici:

 � Řízení, obsluha a údržba strojní mechanizace při 
údržbě kolejiště

Požadujeme: 
 � spolehlivost, odpovědnost
 � dobrý zdravotní stav (nutné psychologické vyšetře-

ní a zdravotní způsobilost k řízení drážního vozidla)

Kvalifikační předpoklady:
 � vzdělání: SOU či ÚSO (obor strojní, zámečník, me-

chanik opravář, apod.),
 � schopnost samostatné činnosti

Nabízíme:
 � náborový příspěvek ve výši 30 000 Kč jen v přípa-

dě splnění kvalifikačních předpokladů na vzdělání
 � mzdové zařazení do 5. tarifního stupně s garancí 

meziročního nárůstu dle kolektivní smlouvy
 � firemní benefity – mimo jiné 13. plat, příspěvek na 

stravování, 6 týdnů dovolené 
 � a od nového roku po zapracování pak: 

 �    příspěvek na penzijní připojištění 550 Kč měsíčně
 �    program Zdraví v hodnotě 10 000 Kč na rok (čer-

pání na dovolenou, sport. aktivity, léky, kulturu)

 � zázemí společnosti, která je součástí silné energe-
tické skupiny s dlouhodobou perspektivou zaměst-
nání

 � smlouvu na dobu neurčitou 
 � možnost profesního a osobního rozvoje
 � pracovní dobu Po – Pá v ranních 8hodinových smě-

nách (6:00 – 14:00)

Nástup možný dle dohody
Pracoviště: Most - Komořany
Bližší informace: Jiří Buneš, tel. 478 007 225, 724 165 589 
po-pá 6-14 hod.
Přihlášky formou životopisu zasílejte na e-mail: v.stefa-
nek@7group.cz 

Majitel skupiny Sev.en Pavel Tykač.

MOST - Před přemnoženou zvě-
ří na rekultivacích lomů Vršany 
a ČSA bude mladé sazenice chrá-
nit nové, vylepšené oplocení. Na 
rekultivacích největší škody pá-
chá černá zvěř.  

Zatímco lesníci v  lesích di-
vočáky vidí rádi a vzrostlým 
porostům jejich rytí prospívá, 
v oplocenkách při hledání po-
travy, především hmyzu a hlo-
davců, mladé sazenice vyrýva-
jí a poškozují kořenový bal. Sa-
zenice už většinou nemají šanci 
znovu zakořenit, zaschnou a je 
nutné je nahradit novými. „Pře-
devším s  přemnoženými divočá-
ky nám pomůže pilotní program 
pro zpevnění oplocení lesnických 
výsadeb. Odolnost oplocení posí-
líme výměnou používaného les-
nického pletiva za pevnější ple-
tivo zahradní. K tomu zpevníme 
konstrukci  a vyztužení jednotli-
vých plotových polí, kdy ke stá-
vajícím dolním ráhnům polože-
ným přímo na terénu přidáme 
další ráhno umístěné 30 cm nad 
terén. Takto upravené oplocenky 
by měly divočákům lépe odolá-
vat,“ vysvětlil změnu vedoucí re-
kultivací Vršanské uhelné Stani-
slav Brož. 

Černá i vysoká zvěř je pře-
množená nejen na rekultivacích. 
S vyššími stavy se potýkají mys-
livci v  celé republice. „Každo-

roční plány lovu v rámci jednot-
livých honiteb, které zasahují do 
rekultivovaných ploch lomu Vrša-
ny, zvyšujeme  o polovinu u všech 
druhů  normované zvěře. Dlou-
hodobě se snažíme ve spoluprá-
ci se státní správou myslivosti 
a ostatními vlastníky honebních 
pozemků, kteří v okolí lomu Vr-
šany lesnicky a zemědělsky hos-
podaří  o zintenzivnění odlovů, 
důsledně dbáme na splnění plá-
nů lovu a  podporujeme realiza-
ci  dalších mysliveckých opatření 
ke snížení škod způsobených zvě-
ří. S  divočáky je problém přede-
vším v  tom, že poškodí oplocen-

ky a udělají cestu zajícům, muf-
lonům a vysoké. Zatímco divo-
čáci způsobují škodu pouze tím, 
že sazenice vyrývají, ostatní zvěř 
mladé stromky ožírá. Abychom 
černou zvěř od oplocenek odlá-
kali, zřizujeme  myslivecká po-
líčka  či odváděcí vnadiště, te-
dy místa, kde se mohou divočáci 
krmit, aniž by páchali škodu na 
mladých sazenicích,“ uvedl Jiří 
Křen, honební starosta Honeb-
ního společenstva Most Komo-
řany, do kterého patří větší část  
rekultivací lomu Vršany. 

Pomoci by mohlo také zvýše-
ní loveckých příležitostí pro po-

četné  populace dravců. Na re-
kultivacích přibudou tak zva-
né dřevěné berličky, na kterých 
mohou dravci sedět. Zvýšení 
počtu míst, odkud dravci budou 
moci lovit, se postará o přemno-
žené hlodavce, a divočáci tak ne-
budou mít důvod v oplocenkách 
mladé sazenice vyrývat při jejich 
hledání. Větší problém pro re-
kultivace, než přemnožená čer-
ná zvěř, představují podle Jiří-
ho Křena početná stáda muflo-
nů. Jedná se o nepůvodní druh, 
který nemá  na úpatí Krušných 
hor přirozeného nepřítele a mla-
dé stromky a trávu spásá.    (ink)

Přemnožená zvěř ohrožuje mladé  
sazenice na rekultivacích

S přemnoženými divočáky má  pomoci pilotní program pro zpevnění oplocení lesnických výsadeb. Zdroj foto: ČTK

„Motýli v  poslední době mi-
zí z krajiny. Proto se pro ně sna-
žíme vytvářet při zakládání no-
vých rekultivací vhodné podmín-
ky, které jim vyhovují a udrží je 
zde,“ říká vedoucí rekultivací 
Vršanské uhelné Stanislav Brož. 
Při zakládání květinové louky je 
nutné dbát na pestrou skladbu 
rostlin, později je důležitý po-
stup seče. „Louky se v  součas-
né době sečou většinou celé na-
ráz. Některé druhy květin tak ne-
mají čas se vysemenit a i dobře 
založenou louku časem nahra-
dí pouze travní porost. Proto se 
musí květinová louka sekat po-
stupně po částech tak, aby vyse-
té druhy květin měly čas vykvést 

a vysemenit. Jen tímto způsobem 
si květinová louka udrží dlouho-
době svůj charakter a dokáže po-
skytnout ‚pastvu‘ hmyzu i mo-
týlům,“ doplnil Stanislav Brož. 
Kromě kvetoucí louky vysadí-
me na nově zakládané rekulti-
vaci  také sad ovocných stromů. 
„Sady ovocných stromů se v kra-
jině kolem menších sídel, dříve 
vesnic, dnes obcí a měst v histo-
rii běžně vysazovaly. Na rekulti-
vace chceme vrátit místní odrů-
du hrušně koporečku, ale také 
například třešně, jabloně a další 
ovocné druhy,“ prozradil Stani-
slav Brož. Celkem bude sad čítat 
více než stovku stromů. 

(ink)

Popiska Motyli 2: 
Popiska Motyli 1:  Popiska 

Motyli3: Na nově zakládané re-
kultivace se má vrátit například 
i odrůda hrušně koporečka. (fo-
to zdroj: fotodoma.cz)

Kvetoucí louky přilákají  
na rekultivace motýly

MOST - Nově vznikající rekultivace bývalého lomu Šverma rozkve-
tou pestrými květy. Tradiční travnaté louky v těchto místech nahra-
dí pastva pro motýly a jiný hmyz. 

Na rekultivacích, kde již květinové 
louky kvetou, se daří motýlům.

Tak vypadají květiny z květinové louky z rekultivací.
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Čekání na svobodu
Roberta nikdy moc nezajíma-

lo, co dělají jeho rodiče. Už jako 
dítě neměl zájem o projevy mat-
činy lásky. Strpěl, když ho matka 
pohladila a občas i polibek, ale 
byl raději, když si ho nevšímala. 
Otcovi se vyhýbal, v jeho přítom-
nosti mlčel. Když byl starší, bavil 
se i s matkou jen o tom nejnut-
nějším. Nezajímal ho rodinný ži-
vot. Nikdy s rodiči nikam necho-
dil, netrávil s nimi 
čas. Bylo mu jedno, 
co si myslí. Na střed-
ní škole si už žil svým 
vlastním životem. 
Měl své zájmy, s lid-
mi se téměř nestýkal. 
Domů chodil jen spát 
a jíst. Rodiče si na je-
ho chování dávno 
zvykli a nesnažili se 
ho změnit. Jejich syn 
byl prostě takový. Ex-
trémně chladný a sa-
motářský. Bylo jim jasné, že jak-
mile Robert dostuduje, odstěhu-
je se od nich. Přesně to také Ro-
bert udělal. Po maturitě si našel 
práci a malý byt. Vysokou školu 
studoval dálkově. Konečně měl 
svobodu, po které toužil. Domů 
za rodiči téměř nechodil. Občas 
zavolal matce, jen aby jí řekl, že 
je živý a zdravý. Kratičký hovor 
vždy ukončil hned po té, co se 
dozvěděl, že i máma s tátou jsou 
zdraví. Víc vědět nepotřeboval 
a ani nechtěl. Než tentokrát za-
volal mámě, od jeho poslední-
ho telefonátu uběhl více než rok. 
Stručně matce řekl, že je zdra-
vý a v pořádku a zeptal se, jak se 
mají. Očekával stejně stručnou 
odpovědět a dalších několik mě-
síců klidu. Máma se ale místo to-
ho do telefonu rozbrečela. A tak 
se mezi jejími vzlyky dozvěděl, že 
se od ní otec odstěhoval. Našel si 
jinou ženu. Bylo mu nepříjemné 
poslouchat matčin pláč. A bylo 
mu jedno, že už s ní otec nežije. 
Nezajímalo ho to. Několik týd-
nů na rodiče nemyslel. Když za 
ním do práce přišel policista, ne-
napadlo ho, jakou zprávu mu ne-
se. Poslouchal s ledovým klidem, 
že jeho mámu našli sousedé v by-
tě mrtvou. Snědla tolik prášků, 
že by to stačilo na několik smr-
tí. A nechala dopis na rozlouče-
nou. Dopis pro něj. Se stejným 
klidem si dopis četl. Matka mu 
psala, jak moc ho měla ráda. A že 
věděla, že on má rád ji. Jen to ne-
dokázal dávat najevo jako ostatní 
lidi. Nevadilo jí to. Nesnesla ale, 
když od ní odešel jeho otec. Od-
stěhoval se k jiné ženě a ta nyní 
čeká dítě. Na to by se nedokáza-
la dívat a tak se raději zabila. Pře-
četl si dopis jen jednou a pak ho 
zmuchlal a vyhodil. V klidu si 
uvařil kávu a přemýšlel. Vzpomí-
nal na mámu, na chvíle, když byl 
malý a strpěl její polibky, protože 
věděl, že ji to dělá šťastnou. Ne-
dokázal jí nikdy dát najevo, jak 
moc ji má rád. Ve skutečnosti ho 
sice nezajímalo, co rodiče dělají, 
ale přál si, aby jeho máma byla 
šťastná. Stejně jako když byl malý 
kluk. A ona teď byla mrtvá. Otec 
má jinou ženu a s ní bude mít ji-
né dítě. Zatímco máma je mrtvá, 
on bude spokojeně žít. To už mu 
jedno nebylo. Když se od rodi-
čů odstěhoval, pochopil, že s ním 
není něco v pořádku. Lhostej-
nost k jiným lidem mu nevadi-
la, ale nezájem se začal poma-
lu měnit v nenávist. To si nepřál, 
a tak vyhledal pomoc. Psycho-
log, ke kterému chodil, byl od-
borník. Hned v Robertovi odha-
lil vzácné rysy sociopata. A po-
máhal je Robertovi zvládnout. 
Díky němu mohl chodit do prá-
ce, mohl nakupovat, mohl se po-
hybovat po ulici, aniž by si před-
stavoval, že každého, kdo na něj 
promluví, zabije.  Teď si uvědo-

mil, že by měl co nejrychleji za-
jít za svým psychologem. Potře-
boval jeho pomoc. Seděl, díval 
se do prázdna. Pak vyndal z koše 
mámin zmuchlaný dopis a znovu 
si ho přečetl. Potřeboval sice po-
moc, ale nestál o ni. Nechal tem-
notu, aby pomalu prostoupila ce-
lou jeho mysl. Jeho rty se zkřivi-

ly malým úsměvem. 
Chladným a nenávist-
ným. Věděl, co udě-
lá a dělalo mu to ra-
dost. Konečně po těch 
letech, kdy s tím mu-
sel bojovat. Teď si to 
dopřeje. Nechá svou 
osobnost, aby se na-
plno projevila. Jen tak 
seděl a představoval 
si, co bude následo-
vat. V duchu pláno-
val a procházel kaž-

dičký svůj následující krok. A byl 
šťastný jako nikdy před tím. Tr-
valo několik dnů, než byl připra-
vený. Záměrně nespěchal. Užíval 
si to plánování. Do práce přestal 
chodit, ani nezavolal, že už nikdy 
nepřijde. Nebylo to důležité. Na-
jít otcovu novou adresu mu ne-
dělalo žádný problém. Dokázal 
najít všechno, na co si jen po-
myslel. Počítače a svět interne-
tu byly jeho přátelé. Když zazvo-
nil na dveře toho bytu, cítil téměř 
euforii. Otevřela mu žena, kterou 
neznal. Řekl jí, koho hledá, a že 
je jeho syn. Usmála se a pozvala 
ho dál. Představila se, on ale její 
jméno neslyšel. Viděl, že otevírá 
pusu, ale její slova kolem něj ply-
nula bez povšimnutí. Otec seděl 
v pokoji, na stole dva hrnky s ča-
jem. Rodinná idyla. Když uviděl 
Roberta, zatvářil se překvape-
ně. Chtěl vstát. Robert už ale dr-
žel v ruce trubku, kterou si při-
nesl spolu s dalšími věcmi v ces-
tovní tašce přes rameno. Uhodil 
otce po hlavě a omráčil ho dřív, 
než stačil promluvit. Pak omráčil 
i ženu, která v šoku něco křičela 
a snažila se z bytu utéct. Oba dva 
spoutal a do úst jim nastrkal rou-
bíky.  Byl spokojený. Takhle přes-
ně si to představoval. Posadil je 
spoutané do křesel  a otočil pro-
ti sobě. Chtěl, aby se viděli, až se 
proberou. První se probral otec. 
Robert poslouchal jeho mumlá-
ní utlumené roubíkem. Vyndal 
z kapsy zmuchlaný matčin dopis 
a pomalu a zřetelně ho otci pře-
četl. V jeho hlase nebyly žádné 
emoce. Otec stále cosi mumlal, 
jeho ale nezajímalo, co mu chce 
říct. Ani on mu nechtěl nic říkat. 
Z tašky vytáhl láhev s hořlavinou 
a polil spoutanou ženu. Byla stá-
le v bezvědomí. To mu trochu 
pokazilo plány, ale jen malinko. 
Hlavní postavou byl jeho otec, 
který se, když pochopil, co Ro-
bert dělá, začal v poutech vzpí-
rat, křičel do roubíku, až zrudl ve 
tváři a vyběhly mu žíly na krku. 
Když Robert ženu zapálil, přestal 
otec vydávat zvuky, přestal se hý-
bat, jen v šoku zíral na plameny, 
které zabíjely, co miloval. Robert 
dychtivě sledoval jeho tvář. Byl 
spokojený. Naplněný. Tohle si 
přál celý život. S tímhle bojoval, 
tomu se bránil. Jen kvůli matce. 
Ta už ale nežije. Robert byl svo-
bodný. Pomalu s rozmyslem po-
lil otce a znovu škrtl sirkou. Ten-
tokrát to bylo lepší. Zatímco žena 
zemřela tiše a bez pohybu, mož-
ná byla mrtvá už dřív, než ji za-
pálil, otec si svou smrt prožil na-
plno. A Robert si to prožil naplno 
s ním. Když se venku ozvaly si-
rény hasičského vozu, který při-
volali sousedé, bylo už po všem. 
Než hasiči vtrhli do bytu prosy-
ceného pachem spáleného masa, 
vytočil Robert číslo svého psy-
chologa.                                   (pur) 

soudnička

 Výstavu v  ústecké Masary-
kově nemocnici zahájil generál-
ní ředitel společnosti Petr Ma-
lý. „Soubor obsahuje 39 fotografií 
napříč všemi nemocnicemi. Na 
snímcích jsou tak zástupci ne-
mocnic v Litoměřicích, Teplicích, 
Ústí nad Labem, Mostě, Děčíně, 
Chomutově a v Rumburku. Dě-
kuji všem, kteří se do příprav vý-
stavy a prezentace našich nemoc-
nic zapojili,“ uvedl při zahájení 
výstavy.

Za návrhem a realizací vý-
stavy stojí tým tiskového a ko-
munikačního oddělení společ-

nosti, autorem fotografií je jeho 
člen David Hlinka. Vznikla tak 
unikátní výstava, jejímž cílem je 
představit veřejnosti život v ne-
mocnicích, a to právě prostřed-
nictvím konkrétních lidí, kteří 
v Krajské zdravotní pracují. „Tě-
ší mne, že návštěvníci nemocni-
ce mohou vidět naše zaměstnan-
ce v neformální podobě na jejich 
pracovištích. Věřím, že fotogra-
fie v pacientech vyvolají příjem-
ný pocit a utvrdí je v přesvědče-
ní, že se jim snažíme maximálně 
pomoci,“ řekl  ředitel Nemocni-
ce  Pavel Markalous.            (nov)

Foto: 

Krajská zdravotní zahájila výstavu  
k výročí založení společnosti

ÚSTECKÝ KRAJ - K  patnáctému výročí Krajské zdravotní, která 
spravuje sedm nemocnic v Ústeckém kraji, vznikl jedinečný sou-
bor fotografií, které zachycují zaměstnance na jejich pracovištích. 
Fotografie si nyní mohou prohlédnout návštěvníci Nemocnice Most 
a Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem.

Hlavní sestra mostecké nemocnice Šárka Gregušová.

„Udělení evropské akredita-
ce   JRAAC UEMS/EANS si vá-
žím. Certifikát je uznáním, že 
ústecká neurochirurgie je plně 
srovnatelná s evropskou úrov-
ní, že mladí neurochirurgové 
získávají na našem pracovišti 
vzdělání, které odpovídá přís-

ným evropským požadavkům 
a standardům. Tuto certifikaci 
získalo v Evropě dosud 16 pres-
tižních neurochirurgických kli-
nik,“ uvedl přednosta neuro-
chirurgické kliniky v  ústecké 
Masarykově nemocnici Mar-
tin Sameš.

Získání akreditace si vyžádalo 
dva roky a devět měsíců příprav 
a práce, zpoždění bylo dáno če-
káním na komisi v době covidu. 
V žádosti o akreditaci muselo 
pracoviště uspět v 9 kapitolách, 
kdy byly posuzovány všechny 
detaily vybavení kliniky, proce-
sů léčby a výuky. „Vlastní certi-
fikace sestává ze dvou částí – po-
drobné analýzy zaslané žádosti 

a dokumentů a dvoudenní vizi-
ty komise JRAAC na klinice s po-
drobnými rozhovory se všemi re-
zidenty, při nichž je garantováno 
plné soukromí, důvěrnost a dis-
krétnost,“ dodal profesor Sameš. 
Výsledkem procesu certifika-
ce je doporučení nejvyšší plné 
akreditace JRAAC pro neuro-
chirurgickou kliniku na pět let.                                               

 (nov)

Neurochirurgové získali evropskou akreditaci
ÚSTECKÝ KRAJ - Neurochirurgická klinika UJEP a MNUL Krajské 
zdravotní získala uznání, že  je plně srovnatelná s evropskou úrovní.

ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní zve ve dnech 20. – 25. března  na 
maraton cvičení s roztroušenou sklerózou.

Teplické MS centrum spolu s Relax Teplice si letos připravily cvi-
čení pro pacienty centra a jejich doprovod zdarma. Zároveň je mož-
ná i konzultace s fyzioterapeutem. Pokud budete chtít vyrazit cvičit, 
nezapomeňte se předem objednat.                                                  (nov)

Cvičte zdravě 
a podporujte pacienty

Hledá se lékař gynekolog
ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská 
zdravotní hledá do ústecké 
Masarykovy nemocnice  lé-
kaře na Gynekologicko-po-
rodnickou kliniku.

Zaměstnavatel nabízí nad-
standardní platové podmín-
ky a velmi zajímavé bonu-
sy, náborový příspěvek až 
250 tis.  Kč, flexibilní úvazek, 
řadu oborů s nejvyšším stup-
něm akreditace a specializo-
vaná centra, podporu dalšího profesního rozvoje a vzdělávání, mo-
derní a příjemné pracovní prostředí, dopomoc s bydlením - mož-
nost přidělení bytu a zaměstnanecké benefity.

Bližší informace získáte u přednosty kliniky MUDr. Marcela Van-
či na tel. 477 113 614,  nebo na: marcel.vanco@kzcr.eu. Více infor-
mací o oddělení zjistíte na www.kzcr.eu.                                      (nov)

Nedoklubko putuje  
na fotografiích 

MOST – Krajská zdravotní 
zahájila minulý týden v Ne-
mocnici Most  putovní výsta-
vu organizace Nedoklubko, 
která se věnuje kojení před-
časně narozených dětí. 

Výstavu tvoří deset tema-
tických fotografií, které  vy-
stihují kojící maminky ne-
bo krmení alternativními 
způsoby. Zároveň primářka 
mosteckého dětského oddě-
lení Marie Váchová ocenila 
maminky, které darují ma-
teřské mléko do Banky ma-
teřského mléka. Více infor-
mací o tomto tématu přineseme v některém z příštích čísel. (nov)

Výstavu zahájil generální ředitel Krajské zdravotní Petr Malý.
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Předejte si signál
MEZIBOŘÍ - Město Meziboří se opět zapojí do celorepublikové akce 
Keltský telegraf. 

Při Keltském telegrafu  se během první jarní soboty předávají po 
celé České republice světelné signály. Akce se uskuteční 25. března 
na mezibořské sjezdovce a zahájena bude v 19.30 hodin zapálením 
ohně.                                                                                                    (nov)

 Elektroodpad je v současné 
době jedním z nejrychleji ros-
toucích druhů odpadu. „Pro za-
jištění sběru a recyklace již vy-
sloužilých elektrozařízení si na-
še obec vybrala ke spolupráci ko-
lektivní systém ASEKOL,“ říká 
vedoucí mezibořského odbo-
ru výstavby, majetku a životní-
ho prostředí Gabriela Soukupo-
vá. Elektroodpad obsahuje řa-
du zdraví škodlivých materiálů, 
a díky zajištění správné recyk-
lace vysloužilých elektrozaříze-
ní přispíváme k ochraně život-
ního prostředí. Recyklace navíc 
umožňuje opětovné materiálo-
vé využití a patří mezi základní 
principy cirkulární ekonomiky. 
Míra opětovné-
ho materiálové-
ho využití je vel-
mi vysoká a pod-
le jednotlivých 
typů výrobků do-
sahuje až 95 %. 
„Jakým rozsahem 
naše obec přispě-
la k lepšímu ži-

votnímu prostředí, se dozvídáme 
z environmentálního vyúčtová-
ní zpracovaného společností ASE-
KOL. Díky zodpovědné recykla-
ci vznikají úspory spotřeby elek-
trické energie, primárních suro-
vin, vody, okyselování prostředí 
a produkce skleníkových plynů. 
Certifikát environmentálního vy-
účtování vyčísluje přínos naší ob-
ce k ochraně přírody v roce 2022. 
Vyplývá z něj, že díky množství 
námi odevzdaných elektrozaří-
zení jsme uspořili 66,19 MWh 
elektřiny, 6 328,88  litrů ropy, 
215,58  m3 vody a 2,81 tun pri-
márních surovin. Navíc jsme sní-
žili emise skleníkových plynů CO2 
ekv. o 3,58 tun, a produkci SO2 

o 235 kg,“ doplni-
la Gabriela Sou-
kupová. 

Každý kus vy-
tříděného elekt-
ra se počítá, což 
dokazuje příklad 
100 vytříděných 
notebooků, které 
uspoří 10 MWh 

elektřiny. Takové množství od-
povídá 3leté spotřebě elektřiny 
rodiny žijící ve standardním by-
tu. Za 100 kg vytříděných elek-

trospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stači-
lo na výrobu benzínu pro cestu 
z Prahy do Paříže.                  (ink) 

Mezibořští tříděním elektroodpadu  
šetří elektřinu, ropu i vodu

Věděli jste například, že každý druhý odpadní televizor je CRT nebo-
li „klasický“ televizor? Klasické televizory  se sice přestaly vyrábět před 
mnoha lety, nicméně stále se v domácnostech nacházejí, i když jsou 
již nefunkční a lidé se jich zbavují ve velkém. A proč recyklovat staré 
televizory? Zamezí se  úniku škodlivých látek do životního prostředí. 
Díky kvalitně provedené recyklaci lze odstranit nebezpečné látky, jako 
je např. olověné sklo nebo luminofor, který může obsahovat i toxické 
kadmium. 

„Zvídálci z  mateřinky Kaštá-
nek Litvínov  přijeli potěšit kli-
enty z DSS Meziboří a společ-
ně si zahráli bingo. Děti s hle-
dáním obrázků pomáhaly ba-
bičkám a dědečkům a společně 
si to užívali. Hra byla napína-
vá do poslední chvíle, ale proto-
že Zvídálci bingo trénují ve škol-
ce, tak se mohli radovat za získa-
ný diplom a sladkou odměnu,“ 
popsala netradiční zábavu akti-
vizační pracovnice Blanka Be-
ranová. Společné dopoledne si 

všichni užili a už teď se těší na 
další návštěvu dětí. Další sobot-
ní odpoledne patřilo pyžamo-
vému plesu s tombolou. Klien-
ti domova si oblékli ty nejhezčí 
noční úbory a vydali se za zába-
vou. „Při živé hudbě a občerstve-
ní se všichni krásně bavili. Spo-
lečně jsme si zatančili, zazpíva-
li a všichni jsme si užili hezký 
sobotní den. Uživatelé byli moc 
spokojeni,“ uzavřela Blanka Be-
ranová. 

(nov)

V Domově sociálních služeb   
si užili „pyžamový ples“

MEZIBOŘÍ – Dvě zábavná odpoledne si užili klienti Domova sociál-
ních služeb Meziboří. Zatančili si na pyžamovém plesu a zahráli si 
bingo s dětmi z mateřské školy, které za nimi pravidelně chodí.

MEZIBOŘÍ – Mezibořští jsou přeborníci v třídění elektroodpadů. Za 
loňský rok odevzdali tolik starých elektrospotřebičů, že díky tomu 
uspořili 66,19 MWh elektřiny.

Jak zvládnout mimořádnou  
situaci v MHD?

MOST - Litvínovští strážníci společně s mosteckými nacvičovali, jak 
zvládnout mimořádné situace ve veřejných dopravních prostřed-
cích.

Jak zvládnout útočníka, vniknout do uzavřeného vozidla, sní-
žit pravděpodobnost zranění cestujících až na nulu a vyladit  ko-
munikaci mezi dispečery dopravce a operačním střediskem měst-
ské policie společně nacvičovali strážníci z Litvínova a Mostu. Do-
pravní podnik měst Mostu a Litvínova poskytl  prostory svého are-
álu  a vyřazené vozidlo, na kterém si mohli strážníci postupy zása-
hu nacvičit. „V takovýchto případech je velmi důležitá komunikace 
mezi dispečerem a operačním střediskem. Prioritou cvičení proto by-
lo právě zdokonalení vzájemné komunikace,“ uvedl velitel Městské 
policie Litvínov Martin Klika. Podobná cvičení se konají pravidel-
ně. V minulosti se strážníci zaměřili na zvládnutí agresivních spor-
tovních fanoušků nebo na nácvik zásahu na vodě. „Letos chceme ješ-
tě zopakovat cvičení zaměřené na zásahy ve veřejné dopravě a komu-
nikaci s dispečery dopravního podniku,“ uzavřel Martin Klika. (ink)

Klienti sociálních služeb a děti mateřinek jsou „staří známí“.

Strážníci z Mostu a Litvínova při společném 
nácviku mimořádné situace v MHD.
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Projekt Transformačního 
centra Ústeckého kraje se tak 
zapojuje do procesu, který je 
zaměřen na řešení negativních 
dopadů odklonu od závislos-
ti na fosilních palivech v regio-

nu. Projekt umožní rychlejší de-
karbonizaci, zavádění obnovi-
telných zdrojů energie a revita-
lizaci území.

Celkem je k dispozici 41 mi-
liard korun, přičemž žadate-

lé v Ústeckém kraji mohou zís-
kat až 15,8 miliard. Zbývající fi-
nance jsou určeny pro žadatele 
z  Karlovarského a Moravsko-
slezského kraje.

Projekt má podporovat pře-
devším rozvoj samospráv, ma-
lých i  středních podniků a ši-
roké veřejnosti. „Ráda bych vy-
zdvihla neuvěřitelný výkon tý-

mu, který na přípravě projektu 
pracuje již dva roky. A zároveň 
s hrdostí upozorňuji na to, že Ús-
tecký kraj požádal o dotaci jako 
první v celém regionu. Jsem pří-
pravnému týmu vděčná za jeho 
nasazení,“  sdělila krajská rad-
ní  pro oblast strategie přípravy 
a realizace projektů Iva Dvořá-
ková.                                       (nov)

Podpora pro spravedlivou transformaci 
Ústecký kraj se hlásí jako první

ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj jako první v regionu severozápadních 
Čech podal žádost o finanční prostředky z Fondu pro spravedlivou 
transformaci. 

„Operativně jsme zareagova-
li na poptávku a využili časový 
prostor vzniklý posunem výzev 
v rámci OPST a učinili ve zrych-

leném režimu všechny kroky k to-
mu, abychom podpořili žadatele 
v našem regionu z finančních pro-
středků Ústeckého kraje,“  infor-

movala   radní pro oblast strate-
gie přípravy a realizace projektů 
Iva  Dvořáková. Dotační progra-
my kraj oficiálně vyhlásí v břez-
nu. Během dubna a května bude 
probíhat příjem žádostí. Pro začí-
nající podnikatele jsou vyčleněny 
4 mil. Kč. Jednotlivé podpory bu-
dou v rozmezí 50 až 200 tis. Kč. 
Na podporu přípravy projekto-

vých žádostí pro obce je připra-
veno 8 mil. Kč., rozsah podpory 
je 50 až 200 tis. Kč. Dotaci mo-
hou obce použít například na po-
řízení energetických auditů, po-
řízení projektové dokumenta-
ce, hydrogeologické a geologic-
ké průzkumy a další. Podrobné 
informace budou zveřejněny na 
www,kr-ustecky.cz.                (nov)

Dotace opět pomohou začínajícím  
podnikatelům a obcím

ÚSTECKÝ KRAJ - Odbor podpory podnikání, inovací a transformace 
Krajského úřadu Ústeckého kraje připravil oproti původnímu před-
pokladu dva dotační programy, „Podpora začínajících podnikatelů 
v Ústeckém kraji pro rok 2023“ a „Podpora přípravy projektových 
záměrů v Ústeckém kraji 2023“. 

Velkou programovou novin-
kou  bude 24. a 25. března fes-
tival Fankom: 24 hodin fantasy 
a komiksu. Návštěvníci se bu-
dou moci zúčastnit celonočního 
hraní RPG deskových her, zají-
mavých přednášek, stánků s ko-
miksy, fantasy workshopů nebo 
komiksové dílny Marka Rubce. 
Dojde i  na turnaj v počítačové 
hře  Bulánci, malování 3D mo-
delů, hraní  Warhammeru,  Po-
kémonů a Minecraftu. Hlavním 
hostem festivalu bude autor fan-

tasy a sci-fi knih František Kot-
leta.

V pátek 31. března se do 
knihovny vrátí  Noc s Anderse-
nem. Letošním tématem bude 
Tajemný les. 

Akce bude bez přespání 
v knihovně, na dětské návštěv-
níky i tak čeká dobrodružný ve-
čer. V březnu knihovna uvede 
například čtení pro děti z kníž-
ky  Jak liška vymalovala oblo-
hu, hudební setkání s virtu-
osem Jaroslavem Svěceným, 

workshop výroby drá-
tovaných kytiček, ples 
Knihovny Ústecké-
ho kraje, cestovatel-
skou besedu o Kanár-
ských ostrovech, her-
ní sobotu, představe-
ní pro děti  Kde je ten 
ježek?  v  Café Mary-
ša, přednášku o mož-
nostech studijních či 
pracovních příležitostí 
v Německu a ve spolu-
práci s  alternativní fil-
movou distribucí Kine-
dok  bude promítat ru-
munský film  Dům pro 
panenky. 

(nov)

Knihovna Ústeckého kraje v „měsíci čtenářů“
ÚSTECKÝ KRAJ - Knihovna Ústeckého kraje se zapojila do celore-
publikové kampaně „Březen – měsíc čtenářů“. Pro čtenáře připravila 
například hudební setkání s Jaroslavem Svěceným, festival fantasy 
a komiksu nebo oblíbenou Noc s Andersenem.

Podtitulem je téma Českoslo-
venské osudy ve 20. století. Vý-
stava mapuje osudy patnácti 
z celkového počtu 4 500 česko-
slovenských občanů vězněných 
v letech 1938–1945 v táborovém 
komplexu Flossenbürg. Mezi 
představenými osobnostmi jsou 
moravský zemědělec, židovská 
malířka z Prahy Helga Hošková, 
sudetoněmecký komunista, his-
torik ze západních Čech, česko-

německý žurnalista, diplomat 
ve službách prezidenta repub-
liky či americký filmový režisér 
původem ze Slovenska. 

Vernisáž se uskuteční v před-
sálí kinosálu v Malé pevnos-
ti Terezín. Výstava bude k vidě-
ní do 5. června  v otevírací do-
bě Malé pevnosti, tzn. denně od 
8 do 16.30 hodin, po přechodu 
na letní čas od 8 do 18 hodin. 

(nov)

Dneska ctí tě za svatého, zítra budeš sviňák!
ÚSTECKÝ KRAJ - Památník Terezín zve 16. března ve 14 hodin na 
vernisáž putovní dokumentární výstavy Památníku koncentračního 
tábora Flossenbürg pod názvem „Dneska ctí tě za svatého, zítra bu-
deš sviňák!“. 

Výprava za LEGO piráty
ÚSTECKÝ KRAJ - Výprava 

do světa LEGO pirátů – tak se bu-
de jmenovat výstava, která v dě-
čínském muzeu představí kom-
pletní edici LEGO pirátských lo-
dí a veškeré originální pirátské 
sety, které vycházely v letech 1989 
– 1997. Vernisáž se koná 15. břez-
na od 17 hodin a výstava  potrvá 
do konce října.                       (nov)

Zaměstnavatel požaduje od-
bornou kvalifikaci a předpo-
klady pro činnost ředitele ško-
ly podle § 9 zákona č. 563/2004 
Sb., o pedagogických pracovní-
cích a o změně některých záko-
nů, ve znění pozdějších předpi-
sů.  Dále prokázání znalosti čes-
kého jazyka fyzickou osobou, 
která získala příslušnou odbor-
nou kvalifikaci v jiném vyučo-
vacím jazyce než českém, mo-
rální a občanskaou bezúhon-
nost, zdravotní způsobilost, 
znalost školské problematiky 
a souvisejících právních předpi-
sů, osobnostní předpoklady pro 

pracovní místo ředitele/ředitel-
ky školy (zejména řídící a orga-
nizační schopnosti). 

Předpokládaný termín nástu-
pu na pracovní místo ředitele/
ředitelky příspěvkové organiza-
ce je od 1. 9. 2023 nebo doho-
dou. 

Přihlášky s uvedenými do-
klady se přijímají do 30. 4. 2023 
na adresu: Ústecký kraj - Kraj-
ský úřad, odbor školství, mláde-
že a tělovýchovy, Velká Hradeb-
ní 3118/48, 400 02 Ústí nad La-
bem, obálku označte „Konkurs: 
VOŠ a SŠ zdravotnická Ústí nad 
Labem - neotvírat“.              (nov)

Hledá se ředitel či ředitelka zdravotní školy
ÚSTECKÝ KRAJ - Rada Ústeckého kraje vyhlásila konkurzní řízení na 
obsazení pracovního místa ředitele/ředitelky Vyšší odborné školy 
zdravotnické a Střední školy zdravotnické, Ústí nad Labem. 
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MOST – Jen několik dnů zbývá do 1. dubna, kdy skupina Sev.en 
spustí rezervační systém oblíbených exkurzí Uhelného safari. 
Protože každoročně bývá okamžitě vyprodáno, vybírejte už dnes 
pečlivě, ať jste na 1. dubna připravení.

V loňském roce vyjely terénní vozy do lomů a rekultivací sto-
pětaosmdesátkrát, aby vyvezly bezmála tři tisíce turistů lačných 
po netradiční podívané. Zkušení průvodci předvedli návštěvní-
kům aktivní lomy ČSA a Vršany v celé jejich industriální kráse. 
Neméně zajímavá je rekultivace obou lomů, kam se zatím běžně 
veřejnost nepodívá. „Jako každý rok, ani v loňském roce jsme ne-
mohli uspokojit všechny zájemce o Uhelné safari. Máme přesně vy-
psané termíny a není možné přidávat další. Nově byla v nabídce re-
kultivační trasa Vršany. Trasu návštěvníci Uhelného safari nomi-
novali do soutěže Krušnohorská NEJ o nejlepší novinku v turistic-
kém ruchu v regionu. Velmi si této nominace vážíme. Bereme ji ja-
ko potvrzení toho, že veřejnost zajímají nejen technické trasy do ak-
tivních lomů, ale také měnící se krajina, kterou postupně vracíme 
přírodě,“ uvedla mluvčí těžebních společností skupiny Sev.en Eva 
Maříková. Od 1. dubna si mohou lidé rezervovat termíny na kvě-
ten a červen. V červnu se budou moci zarezervovat na prázdnino-
vé měsíce a v srpnu ještě na září. 

A co je k vidění? 
Vybrat si návštěvníci mohou ze dvou tradičních tras, které ve-

dou až na samé dno těžební jámy lomů Vršany a ČSA. Po zážit-
ku z cesty terénním vozidlem je čeká pohled na giganty, těžební 
stroje. Dozvědí se, jak se uhlí těží a vše, co se této suroviny týká.

Příjemná podívaná čeká na ty, kteří si vyberou trasu rekulti-
vační. Příroda i lidé na rekultivacích přímo čarují Vybrat si lidé 
mohou mezi rekultivacemi lomu ČSA a lomu Vršany. Obě vedou 
místy, kam se v mnoha případech ještě veřejnost nemá šanci podí-
vat, protože zde obnova krajiny po těžbě ještě neskončila. Rekulti-
vace je proto možné sledovat od samého začátku. Na obou trasách 
se mohou návštěvníci setkat se vzácnými i ohroženými druhy zví-
řat, především ptáků. Při troše štěstí jim přes cestu přeběhne stádo 
muflonů či jelenů, a slyšet mohou dokonce i slavíka.  

Pro nejmenší je určeno Baby safari. Děti i jejich rodiče bu-
dou mít celý lom ČSA jak na dlani při návštěvě vyhlídky  v are-
álu společnosti. Uvidí i velkostroje, z blízkosti ale jen ty odstave-
né. Z lomu se přesunou do Podkrušnohorského technického mu-
zea Most-Kopisty, kde bude pro účastníky exkurze připravena in-
teraktivní prohlídka. 

Nabídku Uhelného safari  
rozšiřují dvě speciální trasy

Cyklotrasa vede v rekultivované krajině na Mostecku. Cestou 
budete projíždět novodobou divočinou, tedy místy, kde stojí za 
to chvíli zůstat a rozhlédnout se. Kde se dříve těžilo uhlí, najdete 
dnes chráněné rostliny a živočichy. Jednotlivá zastavení jsou ozna-
čena QR kódy, které vás odvedou přímo do interaktivní mapy. 

Ve spolupráci s firmou FlyHeli.cz pak Uhelné safari připravilo 
prohlídku rekultivací z ptačí perspektivy. Objednat si můžete le-
ty vrtulníkem a z výšky uvidíte nejen aktivní lomy, ale především 
zcela proměněnou krajinu dřívějších hnědouhelných dolů, která 
se po rekultivacích vrací zpět přírodě.                                        (ink)

POZOR, Uhelné safari startuje!

360.ponterecords.cz/7ekotrack/
www.flyheli.cz/cs/trasy/2-jezero-most.html
uhelnesafari.cz/

Návštěvníci Uhelného safari si prohlédnou velkostroje pěkně z blízka.

Aktivní lom nabízí dechberoucí podívanou.

Těžební stroj zaujme nejednoho milovníka techniky.

V lomu je opravdu na co se dívat.

Noční pohled si návštěvníci 
Uhelného safari neužijí, tak 
alespoň takto.

Rekultivační trasa zavede návštěvníky na místa, kde jen těžko uvěří, že jsou na dohled aktivního lomu.


